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Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości  została powołana w maju  1991 r. przez Polsko-
Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości i Skarb Państwa Rzeczpospolitej Polskiej. 
Misją Fundacji jest wspieranie rozwoju kapitału intelektualnego dla gospodarki rynkowej.  
 

 

   

Fundacja realizuje swoją misję w szczególności poprzez: 

• przyznawanie  stypendiów naukowych i socjalnych; 

• inicjowanie  i organizowanie konkursów przyczyniających się do rozwoju przedsiębiorczości 

• inicjowanie i organizowanie konferencji poświęconych głównie jakości kształcenia; 

• wspieranie aktywnych metod nauczania; 

• udzielanie pomocy inicjatywom zmierzającym do zreformowania edukacji ekonomicznej na 

wszystkich poziomach kształcenia w celu dostosowania jej do potrzeb gospodarki rynkowej 

i zbliŜenia do standardów krajów rozwiniętych gospodarczo. 

 

 

 

ZARZĄD FUNDACJI:   prezes: 

                                        prof. zw. dr hab. Jerzy DIETL   

                                        członkowie: 

                                        dr Zofia SAPIJASZKA 

                                        prof. dr hab. Jan JEśAK  

 

SIEDZIBA FUNDACJI:  ul. Sterlinga 27/29, 90-212 Łódź,  

         tel. 0-48 42/632-59-91,  631-95-58 

         fax 0-48 42/630-27-81 

   e-mail: fep@fep.lodz.pl 

    http://www. stypendia-pomostowe.pl   

                 www.fep.lodz.pl 
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I. O Fundacji. 
 
 Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości utworzona została w maju 1991 r. przez Polsko-
Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości i Skarb Państwa Rzeczpospolitej Polskiej. Misj ą Fundacji 
jest wspieranie rozwoju kapitału intelektualnego dla gospodarki rynkowej. Na zasoby finansowe 
Fundacji złoŜyły się przyznane w 1991 roku granty Polsko-Amerykańskiego Funduszu 
Przedsiębiorczości oraz rządu Rzeczpospolitej Polskiej. Od 1996 roku Fundacja była finansowana 
tylko przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości. W 2001 roku uzyskała pierwszy grant z 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności załoŜonej przez Polsko-Amerykański Fundusz 
Przedsiębiorczości. 
 Fundacja od 15 lat wspiera sektor edukacji poprzez realizację programów stypendialnych dla 
najlepszych studentów, sponsorowanie wydawnictw, organizowanie i wspieranie konferencji i 
konkursów, wspieranie akredytacji programów i uczelni, propagowanie aktywnych metod nauczania 
oraz inne inicjatywy na rzecz poprawy dostępności i jakości kształcenia polskiej młodzieŜy. 
 Celem programów realizowanych przez Fundację jest wyrównywanie szans edukacyjnych 
młodych Polaków w kraju i w skali międzynarodowej. Zorientowane są one na zwiększenie 
dostępności studiów dla młodzieŜy pochodzącej ze wsi i małych miast oraz zapewnienie polskim 
studentom porównywalnego poziomu wykształcenia, tak aby mogli oni skutecznie konkurować na 
międzynarodowym rynku pracy. 
 W ciągu 15 lat działalności FEP wydała na realizację róŜnych przedsięwzięć edukacyjnych 
ponad 42 miliony złotych. Z pomocy FEP bezpośrednio skorzystało prawie 39 tys. osób, w tym 
30 tys. to stypendyści róŜnych programów stypendialnych FEP, pozostali zaś to uczestnicy 
konferencji i konkursów organizowanych przez Fundację. 

Od 1996 roku działalność Fundacji była finansowana wyłącznie przez stronę amerykańską. 
Do 2000 roku tylko przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości, zaś od 2001 roku równieŜ 
przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności (PAFW). Od 2002 roku w gronie sponsorów FEP 
obok PAFW znalazły się takŜe polskie organizacje i instytucje. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości składa serdeczne podziękowanie Fundatorom oraz 

wszystkim instytucjom i osobom, dzięki którym mogła prowadzić swoją działalność. 
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II. Organizacja Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości. 

 

Siedzibą Fundacji jest Łódź 

 

Prezesem trzyosobowego Zarządu Fundacji jest prof. zw. dr hab. Jerzy Dietl 

 

Członkami Zarządu są: 

 dr Zofia Sapijaszka 

 prof. dr hab. Jan JeŜak  

 

 

Skład Rady Fundacji: 

Przewodniczący: 

prof. zw. dr hab. Janusz Beksiak  

Członkowie: 

dr Michał Boni  

mgr Ryszard Kruk 

mgr Sławomir Lachowski  

dr Józef Lepiech 

 

 

 

W biurze Fundacji zatrudnionych jest 5 osób: 

prof. zw. dr hab. Jerzy Dietl - dyrektor biura Fundacji 

dr Zofia Sapijaszka – z-ca dyrektora biura Fundacji 

mgr GraŜyna Chojaczyk – sekretarz biura Fundacji 

mgr Renata Janowska – sekretarz biura Fundacji  

mgr Kinga Stelmasiak – asystentka w biurze Fundacji ( do 6. 10. 2006 r.) 

mgr Anna Wiśniewska – asystentka w biurze Fundacji (od 16. 10. 2006 r.) 
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III.  ZASADY I TRYB PRZYZNAWANIA POMOCY 

Zasady ogólne 
 
Dofinansowane mogą być wyłącznie te projekty, których realizacja przyczyni się do pobudzenia 
przedsiębiorczości i kształcenia kadr dla gospodarki rynkowej. Preferowane są programy lokalizowane 
poza Warszawą oraz duŜymi miastami, które jednak posiadają zadowalającą infrastrukturę. 
Szczególnie wspomagane są oddolne inicjatywy w regionach o niedostatecznej aktywności 
gospodarczej i wysokim bezrobociu. 

Fundacja popiera rozwój sektora prywatnego, głównie poprzez wspomaganie szkolenia młodzieŜy na 
wyŜszym poziomie edukacji.  

Pomoc udzielana przez Fundację moŜe mieć wyłącznie charakter przedmiotowego dofinansowywania 
projektów przedstawianych zarówno przez instytucje nie nastawione na zysk, jak teŜ przez osoby 
indywidualne.  

Udziela się pomocy programom, których realizację juŜ rozpoczęto lub przystąpi się do niej w 
najbliŜszym czasie. Fundacji zaleŜy na uzyskaniu efektu mnoŜnikowego, dlatego przyjmuje się zwykle 
zasadę dofinansowania inicjatyw, które w części uzyskały juŜ środki finansowe.  

Wartość dofinansowania wynosić moŜe maksimum 50% opłaty za szkolenie osób indywidualnych 
oraz 30% kosztów projektu realizowanego przez instytucje. Ze względu na ograniczone zasoby 
finansowe Fundacji, podane pułapy naleŜy uznać za rozwiązania wyjątkowe.  

 

Zasady przyznawania stypendiów pomostowych 

Program Stypendiów Pomostowych jest adresowany do wymagającej szczególnego wsparcia 
młodzieŜy z terenów wiejskich i małych miast. Stypendia mają ułatwić uzdolnionej młodzieŜy 
pokonanie wyjątkowo trudnej dla niej bariery związanej z rozpoczęciem nauki w szkole wyŜszej. 

Program polega na ufundowaniu stypendiów na pierwszy rok dziennych studiów magisterskich 
realizowanych w trybie jednolitym lub dwustopniowym w państwowych wyŜszych uczelniach. 
Roczne stypendium wynosi 3500 zł i wypłacane jest w 10 ratach miesięcznych, od października do 
lipca, w wysokości 350 zł kaŜda. 

Do ubiegania się o stypendium uprawnieni są maturzyści, którzy w roku ogłoszenia programu 
ukończyli szkołę średnią i którzy spełniają łącznie następujące kryteria: 

− mieszkają na terenach wiejskich lub w miastach do 20 tys. mieszkańców, 

− pochodzą z rodzin, w których dochód na rodzinę nie przekracza 504 zł lub 583 zł (jeŜeli 
członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne), 

− osiągnęli na egzaminie maturalnym średnią ocen nie niŜszą niŜ 4,0 lub liczbę punktów nie 
niŜszą niŜ 90, 

− zostali przyjęci na dzienne studia magisterskie jednolite lub dwustopniowe. 

Szczegółowe zasady, warunki i tryb przyznawania oraz wypłacania stypendiów określone są 
w Regulaminie. 
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Od roku akademickiego 2006/2007 Program jest realizowany w czterech segmentach: 

Segment I - wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, Narodowego Banku 
Polskiego, Fundacji im. J. K. Steczkowskiego, Banku Pocztowego S.A. i firmy Polskie Młyny S.A. 
przy współpracy Agencji Nieruchomości Rolnych. Skierowany jest do młodzieŜy z rodzin byłych 
pracowników ppgr, spełniającej warunki określone Regulaminem.  

Segment II - wspólne przedsięwzięcie Narodowego Banku Polskiego, Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności oraz koalicji 21 lokalnych organizacji pozarządowych realizujących projekty 
stypendialne. Skierowany jest do młodzieŜy ze środowisk, które objęte są wsparciem tych organizacji. 

Segment III - wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności i Centrum Edukacji 
Obywatelskiej realizującym program PAFW "Szkoła ucząca się". Skierowany jest do młodzieŜy 
uczęszczającej do szkół realizujących programy edukacyjne PAFW. 

Segment IV – został włączony do Programu w V edycji, jest wspólnym przedsięwzięciem Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności, dziennika „Rzeczpospolita” oraz 49 lokalnych organizacji 
pozarządowych, wyłonionych do udziału w programie w ramach akcji „Dyplom z marzeń”. 
Skierowany jest do młodzieŜy z małych miast i wsi, rekomendowanej przez te organizacje.  
 
 

Zasady przyznawania stypendiów w konkursie PRYMUS na najwyŜszą średnią po I roku 
studiów  

Konkurs PRYMUS na najwyŜszą średnią po I roku studiów jest organizowany przez Fundację 
Edukacyjną Przedsiębiorczości i finansowany przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. 

Konkurs jest skierowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych, którzy ukończyli 
I rok studiów. O moŜliwości udziału decyduje średnia ocen z egzaminów zdanych w pierwszym 
terminie w trakcie obu semestrów I roku studiów, która nie moŜe być niŜsza niŜ 4,0. Nagrodą 
w konkursie jest stypendium naukowe na II rok studiów w wysokości 3500 zł płatne 
w 10 miesięcznych ratach od października do lipca.  

Wymagane dokumenty określone w Regulaminie konkursu muszą zostać przesłane do Fundacji do 
31 lipca.  

 

Zasady przyznawania stypendiów w programie STUDIUJ ZA GRANIC Ą 

Program ma na celu ułatwienie uzdolnionej młodzieŜy z małych miast i wsi odbycia części studiów na 
uczelni zagranicznej, aby wyrównać jej szanse konkurowania na polskim i międzynarodowym rynku 
pracy. Program jest skierowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych biorących 
udział w Programie wymiany studentów SOCRATES-Erasmus na macierzystej uczelni. 

W ramach Programu oferowane jest stypendium na pokrycie róŜnicy między kosztami utrzymania, 
studiowania i dojazdu do kraju odbywania studiów a stypendium otrzymanym w ramach programu 
wymiany SOCRATES-Erasmus i innymi źródłami pomocy finansowej dla studentów.  
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Zasady przyznawania stypendiów naukowych  

I. O fundusze na stypendia mogą ubiegać się tylko niepaństwowe wyŜsze uczelnie, które 
realizują programy co najmniej trzyletnich płatnych studiów dziennych.  

II.  Warunkiem przyznania uczelni funduszu stypendialnego po raz pierwszy jest: 

− przesłanie do FEP kompletnego wniosku wraz ze wszystkimi załącznikami, 
w szczególności: programami nauczania, obsadą kadrową, opisem warunków 
studiowania i bazy materialno-technicznej, sprawozdaniem z dotychczasowej 
działalności uczelni, 

− pozytywny rezultat wizytacji uczelni przez przedstawiciela zarządu FEP. Wizytacja 
uczelni obejmuje spotkanie z władzami uczelni, wykładowcami i studentami, ocenę 
warunków studiowania w szczególności: zasobności i dostępności księgozbioru. 

III.  Stypendia są przyznawane wyłącznie studentom II i III roku studiów dziennych licencjackich 
(takŜe IV roku przy 3,5 letnim programie nauczania) oraz studentom II, III, IV i ewentualnie 
V roku trybu dziennego jednolitych studiów magisterskich kierunków ekonomicznych, 
odbywającym studia w Polsce i mającym polskie obywatelstwo. 

IV.  Stypendia mają charakter wyłącznie motywacyjny i są przyznawane imiennie, na podstawie 
przekazanej przez szkołę informacji o wynikach nauczania. W związku z tym, do wniosku 
aplikacyjnego musi być dołączona lista najlepszych studentów zawierająca imię, nazwisko, 
adres oraz średnią ocenę:  

• po dwóch (trzech) semestrach na stypendia w 3 (4) semestrze, 
 

• po czterech (pięciu) semestrach na stypendia w 5 (6) semestrze, 
 

• po sześciu semestrach na stypendia w 7 (8) semestrze, itd. 
 

        oraz skalę ocen, wg której lista została sporządzona. 

V. Lista ta musi zostać podpisana przez szkolną komisję stypendialną i rektora uczelni. Jeśli 
część studentów, ujętych w rankingu, otrzymała juŜ stypendia z innych źródeł, naleŜy to przy 
nazwisku zaznaczyć. Na liście mogą się znaleźć  tylko studenci, którzy samodzielnie płacą za 
studia. 

Podkreśla się, Ŝe stypendia są imienne i uczelnia nie moŜe przyznanego stypendium przekazać innej 
osobie. 

Nie przyznaje się stypendiów studentom uzupełniających, zaocznych 2-letnich studiów magisterskich 
oraz studiów podyplomowych.  

VI.       Stypendia przyznaje się 2 razy do roku. 

Wnioski o przyznanie stypendiów na semestr zimowy, wraz z odpowiednimi załącznikami 
(w tym rozliczeniem funduszu stypendialnego otrzymanego na poprzedni semestr) muszą być 
nadesłane do Fundacji najpóźniej do 31 lipca (decyduje data stempla pocztowego). 

 Wnioski na semestr letni muszą być nadesłane do Fundacji do 28 lutego. 
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Decyzja o przyznaniu stypendiów na semestr zimowy podjęta zostanie do dnia 25 września (uczelnia 
otrzyma listę stypendystów do końca września), na semestr letni - do 25 marca następnego roku 
kalendarzowego. 

VII.  Nie są rozpatrywane wnioski: 
• nadesłane po terminach, 
• dotyczące przyznania funduszu stypendialnego dla studentów kierunku studiów, który 

uzyskał negatywną bądź warunkową ocenę Państwowej Komisji Akredytacyjnej. 
 
VIII. Zasady finansowania: 

• FEP przyznaje środki na pokrycie 80% funduszu stypendialnego, pozostałe 20% 
pokrywa uczelnie, która występuje o przyznanie funduszu stypendialnego, 

• Stypendia są przyznawane w wysokości 30% lub 50% wysokości czesnego. 

Wnioskodawca zobowiązuje się do następujących działań i zachowań:  

• dostarczenia dodatkowych informacji (np. szczegółowych programów szkoleń wraz z listą 
wykładowców, tekstów opracowań); 

• wyraŜenia zgody na przekazanie dostarczonych projektów do recenzji lub innej formy oceny 
przez ekspertów, a takŜe na umoŜliwienie Fundacji przeprowadzenia wizji lokalnej w celu 
zbadania zasadności wniosku; 

• terminowego rozpoczęcia subwencjonowanego zadania wg reguł sprecyzowanych 
we wniosku przyjętym przez Fundację (odstąpienie od tych reguł oznacza rezygnację 
wnioskodawcy z dofinansowania); 

• umoŜliwienie Fundacji sprawowania kontroli wykorzystania przekazywanych środków 
i sprawdzenia zgodności ich wydatkowania z przedłoŜonym wnioskiem; 

• przedłoŜenia sprawozdania z wykonania subwencjonowanego zadania i uzyskanych 
rezultatów. 

 
Decyzje o przyznaniu dofinansowania, od chwili złoŜenia prawidłowo wypełnionego wniosku, 
powinny być podjęte: 

• do 10.000 zł – w ciągu 4 tygodni, 
• od 10.001 zł do 50.000  zł – w ciągu 6 tygodni, 
• powyŜej 50.001 zł – w ciągu 2 miesięcy. 

 

Wnioski o dofinansowanie  

Wnioski aplikacyjne mogą być składane, w stosownym czasie, na specjalnych formularzach 
w zaleŜności od przedmiotu dotacji: 

1. Wniosek o przyznanie funduszu stypendialnego (w ramach Programu Stypendiów Naukowych), 
2. Wniosek o przyznanie stypendium pomostowego, 
3. Wniosek o przyznanie stypendium naukowego w ramach konkursu PRYMUS, 
4. Wniosek o przyznanie stypendium w ramach Programu „Studiuj za granicą”. 
 
Formularze są dostępne na stronie www Fundacji: www.fep.lodz.pl i www. stypendia-pomostowe.pl. 
NaleŜy je pobrać ze strony www, ale przesyłać zwykłą pocztą bowiem dla waŜności dokumentów 
konieczne są oryginalne podpisy i pieczątki.   
 

 
 
 



Sprawozdanie FEP za rok 2006  
 

9

IV. Rezultaty 15 lat działalności Fundacji. 
 
W roku 2006 minęło 15 lat aktywności Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości w dziedzinie 

wpierania edukacji wyŜszej przyczyniającej się do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia kapitału 
intelektualnego dla gospodarki rynkowej. Dynamiczny rozwój sektora wyŜszych uczelni kształcących 
w dziedzinie ekonomii i zarządzania rodził bowiem wiele potrzeb. Szybkiemu przyrostowi liczby 
niepaństwowych uczelni nie towarzyszyła poprawa jakości kształcenia. Od początku swej działalności 
FEP podejmowała więc działania, które prowadziły do poprawy jakości i dostępności kształcenia na 
poziomie wyŜszym, uznając to za swoje zasadnicze zadanie. 

Celem przedsięwzięć podejmowanych przez Fundację jest przyczynianie się do wyrównywania 
szans edukacyjnych młodych Polaków w kraju i w skali międzynarodowej. Działania te są 
zorientowane na zwiększanie dostępności studiów dla młodzieŜy pochodzącej ze wsi i małych miast 
oraz zapewnienie porównywalnego poziomu wykształcenia, tak aby polscy absolwenci mogli 
skutecznie konkurować na międzynarodowym rynku pracy. 

 
Od początku istnienia działalność Fundacji obejmowała: 

• Przyznawanie stypendiów naukowych i socjalnych. 
• Wspieranie akredytacji programów nauczania. 
• Sponsorowanie uzupełniania księgozbiorów bibliotek uczelnianych.  
• Dofinansowanie publikacji z dziedziny ekonomii i zarządzania.  
• Organizowanie i sponsorowanie konkursów. 
• Propagowanie i sponsorowanie nowoczesnych metod nauczania.  
• Organizowanie i sponsorowanie konferencji.  
 
W ostatnich latach głównym obszarem aktywności FEP jest realizacja programów stypendialnych. 

 
  
 

Podstawowe efekty działania Fundacji 
 
Programy stypendialne: 
• przyznano 22.500 stypendiów naukowych, które ułatwiły studentom udział w róŜnego rodzaju 

programach szkoleniowych oraz łącznie 7.500 stypendiów pomostowych, stypendiów 
w konkursie „Prymus”, Programie Studiuj za granicą oraz Programie Wakacyjne StaŜe 
Zagraniczne, które umoŜliwiły młodym ludziom ze wsi i małych miast podjęcie i kontynuowanie 
studiów; 

• FEP współpracuje z ponad 50 szkołami biznesu, uniwersytetami i innymi instytucjami 
edukacyjnymi; 

• 160 osób otrzymało pomoc finansową na pokrycie kosztów (przewaŜnie kosztów podróŜy) 
na zagraniczne studia i konferencje naukowe; 

• 40 niepaństwowych szkół biznesu otrzymało pomoc finansową na uzupełnienie księgozbiorów 
bibliotek uczelnianych. Pozwoliło to na zakup prawie 5000 ksiąŜek. 

 
W dziedzinie publikacji : 
• w serii „Przedsiębiorczość”, utworzonej wraz z Wydawnictwem Naukowym PWN S.A., wydano 

126 ksiąŜek (wykaz opublikowanych ksiąŜek zawiera załącznik nr 1); 
• FEP wspierała takŜe publikacje artykułów i pozycji ksiąŜkowych w innych wydawnictwach; 
 
Konferencje: 
• zorganizowano 22 konferencje, których FEP była organizatorem lub współorganizatorem, 

poświęcone problemom edukacji dla potrzeb gospodarki rynkowej. Wzięło w nich udział prawie 
1.850 osób. Po kaŜdej konferencji publikowane były materiały konferencyjne.   
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• wsparcie finansowe uzyskało dotychczas 96 konferencji organizowanych przez inne instytucje, 
w których wzięło udział ponad 10.000 osób. 

 
Konkursy:  
• zorganizowano 7 edycji konkursu dla uczniów szkół średnich Moja szkoła - szkołą 

przedsiębiorczości, w których wzięło udział ponad 3.700 uczniów z około 620 szkół średnich z 
całej Polski (szczególnie z małych miejscowości);  

• zorganizowano 2. edycje konkursu Prywatyzacja i inwestycje zagraniczne głównymi drogami 
rozwoju ekonomicznego. Konkurs był ogłaszany co dwa lata. Nadesłano ogółem 270 prac. 
Przyznano 20 nagród, po 10 w kaŜdej z kategorii tzn. „ksiąŜka” i „artykuł”; 

• odbyło się 10 edycji konkursu dla studentów trzecich lat uczelni ekonomicznych pt. 
Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie. Wzięło w nich udział 902 studentów reprezentujących 
uczelnie z całej Polski.  

• zorganizowano 1 edycję konkursu na najlepszy przypadek i 2. edycje konkursu Moje studia a 
wyzwania przyszłego Ŝycia zawodowego (na najlepszy esej). W konkursach tych wzięło udział 
ponad 60 osób; 

• FEP była koordynatorem i sponsorem polskich zespołów biorących udział w międzynarodowym 
konkursie The Global Internet Marketplace Competition organizowanym przez Uniwersytet 
Tennessee. Podstawą konkursu była gra marketingowa Marketplace, której rozpowszechnianiem w 
Polsce FEP zajmuje się od lat. Fundacja dofinansowała udział 130 polskich zespołów; 

• FEP wspierała takŜe konkursy organizowane przez inne instytucje i organizacje (dofinansowano 24 
edycje róŜnych konkursów) głównie poprzez udział w funduszu nagród. Między innymi, wsparcie 
finansowe otrzymało 10 edycji Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy Ekonomicznej oraz 4 edycje 
konkursu Pryzmat na najlepszą publikację prasową, radiową i telewizyjną. 

 
W sferze innych przedsięwzięć na rzecz rozwoju gospodarki rynkowej: 
• Fundacja wspierała badania prowadzone przez inne instytucje, a takŜe prowadziła badania własne 

poświęcone edukacji i rozwojowi kadry dla gospodarki rynkowej. W ten sposób FEP starała się 
wpływać na rozwój wiedzy w tej dziedzinie i lepiej dostosować swoją ofertę do potrzeb; 

• FEP wspierała i promowała aktywne metody nauczania szczególnie opracowanie polskich 
przypadków, a takŜe zakup zagranicznych gier symulacyjnych i przystosowanie ich do polskich 
warunków. Fundacja zainicjowała z powodzeniem współpracę z wieloma naukowymi i 
szkoleniowymi instytucjami w kraju i za granicą; 

• FEP zainicjowała i dofinansowywała proces akredytacji programów dydaktycznych w zakresie 
zarządzania oraz finansów i bankowości. 

 
 W ciągu prawie 16 lat działalności Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości zdobyła znaczącą 
pozycję w kształtowaniu programów studiów i szkoleń w zakresie ekonomii i zarządzania 
w środowisku uczelni ekonomicznych. Wystąpiła jako inicjator powołania Stowarzyszenia Edukacji 
MenedŜerskiej FORUM, co nastąpiło w listopadzie 1992 roku. Podstawowym obszarem aktywności 
Stowarzyszenia, w chwili obecnej, jest realizacja procesu akredytacji programów kształcenia 
w szkołach biznesu.  
 Dorobkiem Fundacji jest wiele raportów oraz referatów dotyczących edukacji i szkoleń, które 
prezentowane były na licznych konferencjach m.in. OECD w ParyŜu, Warszawie, Bratysławie, Turku 
(Finlandia), Hong Kongu, AMED w Londynie, efmd w Warszawie, UNESCO w Warszawie, AUDEM 
w Budapeszcie, Pradze i Warszawie, a takŜe innych organizacji w USA i Europie. Przedstawiciele 
FEP brali udział takŜe w licznych konferencjach krajowych i zagranicznych poświęconych edukacji na 
rzecz rozwoju gospodarki rynkowej.  
 Kontynuowana była działalność konsultacyjna, głównie w odniesieniu do szkoleń 
wspieranych finansowo przez FEP. 
  W 1997 roku Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości została wyróŜniona dyplomem 
przyznanym przez Radę Dyrektorów Alliance of Universities for Democracy za wysiłki, które 
przyczyniły się do wzmocnienia roli edukacji w popieraniu instytucji demokratycznych. 
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V. Działalność Fundacji w roku 2006. 
 

W 2006 roku FEP wydała na realizację przedsięwzięć edukacyjnych 6.577.665 zł. 
Z pomocy FEP skorzystało bezpośrednio prawie 4.200 osób. Wypłacono 1.244 stypendia 
stypendystom IV edycji Programu Stypendiów Pomostowych (przez 7 miesięcy), 1.147 
stypendystom V edycji (przez 3 miesiące), 312 stypendiów laureatom III edycji Konkursu na 
NajwyŜszą Średnią (przez 7 miesięcy) i 314 laureatom IV edycji (przez 3 miesiące). Łącznie 
stanowi to ponad 15 tys. miesięcznych stypendiów. Wypłacono 16 stypendiów stypendystom 
Programu Stypendiów Pomostowych na studia za granicą, a takŜe 813 semestralnych 
stypendiów najlepszym studentom niepaństwowych wyŜszych uczelni. Jedna osoba odbyła 
Wakacyjny StaŜ Zagraniczny. Zorganizowano i przeprowadzono X edycję konkursu 
Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie, dofinansowano udział 8 polskich zespołów w 
międzynarodowym konkursie The Global Internet Marketplace Competition, zorganizowano 
XXII konferencję poświęconą  Konkurencji na rynku usług edukacji wyŜszej. 
 

NajwaŜniejszym przedsięwzięciem realizowanym przez FEP jest Program 
Stypendiów Pomostowych. KaŜdego roku jest on rozszerzany o nowe propozycje. 
W 2006 roku dla najlepszych stypendystów ogłoszony został program Wakacyjne StaŜe 
Zagraniczne. Obecnie Program Stypendiów Pomostowych jest rozbudowanym systemem 
stypendialnym, w ramach którego stypendysta otrzymuje stypendium na I rok studiów 
w wysokości 350 zł miesięcznie, najlepsi stypendyści mogą ubiegać się o stypendium na II 
rok w tej samej wysokości, mogą otrzymać stypendium na studia zagraniczne, a nawet staŜe 
za granicą.  

 
Struktura wydatków FEP w 2006 roku: 
 

Wydatki na W złotych % 
Programy stypendialne, w tym: 
                  stypendia pomostowe 
                  stypendia pomostowe - Prymus  
                  stypendia pomostowe – Studiuj za 
                                                           granicą 
                  stypendium - StaŜ zagraniczny 
                  stypendia naukowe 

5.680.412 
              4.059.916 
              1.020.250 
 
                   61.873 
                     4.232 
                 534.141* 

   86,35 
             61,72 
             15,51 
                
              0,94 
              0,06 
              8,12 

Przedsięwzięcia towarzyszące (konkursy, 
konferencja, Klub Stypendystów FEP, 
Presidential Classroom) 

 
            
   176.852 

 
 
     2,69 

Koszty biura (w tym koszty finansowe i          
                      pozostałe koszty operacyjne) 

            
   622.822  

 
     9,47 

Koszty promocji      97.579      1,49 
Razem wydatki 6.577.665  100,00 

 
*W 2006 roku na stypendia naukowe przeznaczono 543.273,36 zł, jednocześnie na konto FEP 
wpłynęła kwota 9.132,80 zł jako zwrot stypendiów naukowych wypłaconych w 2005 roku. 
 
Na sfinansowanie działalności Fundacji w 2006 roku 73% środków pochodziło z grantu 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 27% zaś z dotacji innych instytucji 
i organizacji oraz ze środków własnych. 
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            www.stypendia-pomostowe.pl 

 
 

PROGRAM  STYPENDIÓW  POMOSTOWYCH 
 

Idea 

Przedsięwzięcie zostało zainicjowane w 2002 r. przez Polsko-Amerykańską 
Fundację Wolności w odpowiedzi na powaŜny problem społeczny, jakim jest duŜa 
dysproporcja w dostępie do studiów między młodzieŜą mieszkającą na wsi i w miastach. 
MłodzieŜ ze wsi, a zwłaszcza z terenów popegeerowskich, stanowi znikomy procent 
młodzieŜy studiującej. Wielu uzdolnionych młodych ludzi, przede wszystkim z powodu 
trudnych warunków materialnych ich rodzin, nawet nie rozwaŜa decyzji o podjęciu studiów. 
Próg szkoły wyŜszej jest dla nich nie do przekroczenia. 

Celem Programu jest wsparcie młodzieŜy w pokonaniu wyjątkowo trudnej dla niej 
bariery, związanej z rozpoczęciem nauki w szkole wyŜszej, poprzez ufundowanie stypendiów 
na pierwszy rok dziennych studiów magisterskich. Zakładamy jednocześnie, iŜ perspektywa 
uzyskania takiego stypendium będzie działać motywująco na uczniów szkół średnich, 
spełniających kryteria Programu. 

 

 Fundatorzy i Administrator 

W ciągu 5 lat trwania Programu, obok Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
(PAFW), był on współfinansowany przez renomowanych partnerów – Narodowy Bank 
Polski (NBP), Agencję Nieruchomości Rolnych (ANR), Fundację PZU, Fundację BRE 
Banku, Fundację Jana Kantego Steczkowskiego, Bank Gospodarstwa Krajowego 
(BGK), Bank Pocztowy S.A. (BP SA), Polskie Młyny S.A., Fundację Wspomagania Wsi, 
koalicję lokalnych organizacji pozarządowych współpracujących z Fundacją im. Stefana 
Batorego oraz Akademią Rozwoju Filantropii w Polsce (lista pozarządowych organizacji 
lokalnych uczestniczących w Programie Stypendiów Pomostowych znajduje się w załączniku 
nr 2), a takŜe stowarzyszenia i organizacje lokalne oraz grupy nieformalne, które 
dołączyły do Programu w ramach konkursu „Dyplom z Marzeń” (lista tych organizacji 
znajduje się w załączniku nr 3). 

Administratorem programu jest Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości (FEP). 
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Uzasadnienie podjęcia i kontynuowania Programu 

Mimo poprawy sytuacji w ostatnim czasie, młodzieŜ mieszkająca na terenach 
wiejskich ma nadal trudny dostęp do studiów wyŜszych. Znajduje to potwierdzenie w danych 
statystycznych. Wykształceniem wyŜszym legitymuje się zaledwie 7% ludności pochodzącej 
ze środowisk wiejskich, podczas gdy wśród ludności mieszkającej w miastach wskaźnik ten 
wynosi 18%1.  

RozwaŜając podjęcie decyzji o rozpoczęciu studiów, maturzyści ze wsi i małych miast 
biorą głównie pod uwagę warunki finansowe, jakie będą towarzyszyć edukacji. Wybierając 
uczelnię przywiązują wagę do odległości od miejsca zamieszkania oraz liczą na uzyskanie 
stypendium i miejsca w akademiku.  

Zjawisko to ma charakter powszechny – trudna sytuacja materialna dotyczy całego 
środowiska. Jednak w szczególnie trudnej sytuacji znalazły się dzieci z rodzin byłych 
pracowników ppgr. Uwzględniając te uwarunkowania, a takŜe fakt, Ŝe w 2003 r. było 7.000 
maturzystów z tego środowiska, objętych pomocą ANR (a więc kwalifikujących się do 
naszego Programu), w 2004 r. - 11.700, w 2005 r. - 14.200, w 2006 r. -  13.000, a w 2007 r. – 
11.000 (naleŜy sądzić, Ŝe w kolejnych latach ta tendencja zostanie utrzymana), potrzeba 
kontynuowania Programu Stypendiów Pomostowych jest w pełni uzasadniona.  

Dodatkowym argumentem jest to, Ŝe pomoc skierowana jest do osób, które 
otrzymywały w szkole średniej stypendia z ANR i organizacji lokalnych, a kontynuowanie  
ich przyznawania zwielokrotni efekty juŜ poniesionych nakładów na wykształcenie tych osób. 
Podtrzymanie pomocy pozwoli tej młodzieŜy zdobyć kwalifikacje, umoŜliwiające 
podniesienie jej konkurencyjności na rynku pracy, a tym samym uniknięcie losu innych 
bezrobotnych absolwentów szkół średnich. 

Mimo uruchomienia programów stypendialnych ze środków Unii Europejskiej 
w powiatach, a takŜe rozszerzenia zakresu dostępu do stypendiów na uczelniach, z mocy 
nowelizacji Ustawy o szkolnictwie wyŜszym, sytuacja młodych ludzi pochodzących z rodzin 
popegeerowskich nie uległa widocznej poprawie. Podjęte działania bowiem nie likwidują 
problemu, dla rozwiązania którego powstał Program Stypendiów Pomostowych. Celem 
podstawowym Programu jest zachęcenie młodych ludzi ze środowisk zaniedbanych 
do kontynuowania nauki na wyŜszych studiach. Uznaliśmy, Ŝe jest to jedna z waŜniejszych 
i skuteczniejszych dróg ucieczki od dziedziczenia biedy w tych środowiskach. Pochodną 
przyjętego celu były warunki przyznawania i wypłaty stypendium. Aby ten cel zrealizować 
ustalono wysokość stypendium na poziomie, który pomógłby podjąć tę decyzję. 
Przez pierwsze trzy edycje stypendium wynosiło 380 zł, od czwartej wynosi 350 zł 
miesięcznie. 55% stypendystów Programu uznało, Ŝe nie podjęłoby studiów, gdyby nie nasze 
stypendium, a zatem nasze działania były właściwe i skuteczne. Inne programy stypendialne 
dla studentów oferują znacznie niŜsze stypendia, szczególnie programy korzystające 
ze środków unijnych. W niektórych powiatach oferują stypendia na poziomie 70 – 100 zł. 
O ile nasz program rozwiązuje problem wyrównywania szans edukacyjnych młodzieŜy 
ze środowisk zaniedbanych (czego dowodem są badania), o tyle programy unijne i uczelniane 
stwarzają zaledwie iluzję takich działań. Uzasadnia to w pełni potrzebę kontynuowania 
Programu, szczególnie w „niszy” środowisk popegeerowskich.  

 

Adresaci 

Adresatami Programu są maturzyści, którzy zostali przyjęci na I rok dziennych 
studiów magisterskich, pochodzący ze wsi i małych miast (do 20 tys. mieszkańców), 
                                                           
1 Kotowska I. E., (2003) i (2005),  „Wykształcenie i status edukacyjny członków gospodarstw domowych”, [w] 
„Diagnoza społeczna 2003”,  www.diagnoza.com, 4.5.1. 
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spełniający warunki określone w regulaminie. O stypendia mogą się ubiegać maturzyści 
z rodzin o bardzo niskich dochodach, którzy jednocześnie osiągają dobre wyniki w nauce, 
pochodzący z rodzin byłych pracowników ppgr,  uczniowie szkół średnich rekomendowani 
przez lokalne organizacje pozarządowe, a takŜe młodzieŜ ze szkół średnich realizujących 
programy edukacyjne Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. 

Podstawowe załoŜenia Programu 
W Programie wykorzystane zostały doświadczenia FEP, wyspecjalizowanej 

w realizacji programów stypendialnych dla młodzieŜy studiującej, doświadczenia ANR oraz 
organizacji lokalnych, które realizują programy stypendialne dla młodzieŜy szkół średnich. 

Podstawą współpracy Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości z Fundatorami 
są dwustronne umowy. Współpraca polega na realizowaniu wspólnego dla stron programu 
stypendialnego. W regulaminach przyznawania i przekazywania stypendiów dla studentów 
określone są procedury postępowania, tzn. zasady i kryteria przyznawania stypendiów, zasady 
i procedura wyboru stypendystów, wysokość stypendium. 

We współpracy z organizacjami, które współfinansują Program, opracowano pakiet 
dokumentów określających procedury postępowania. Zasady przyznawania i przekazywania 
stypendiów określone zostały w regulaminie. W skład opracowanego pakietu dokumentów 
wchodzą, poza regulaminem, opis Programu oraz wniosek o przyznanie stypendium 
i oświadczenie o wysokości dochodów. Rada Fundacji zatwierdziła regulaminy przyznawania 
i przekazywania stypendiów w ramach Programu Stypendiów Pomostowych. Przyjęte zasady 
i tryb przyznawania stypendiów oraz sposób zatwierdzania dokumentów, towarzyszących 
Programowi, dały podstawę do zwolnienia stypendiów pomostowych z podatku 
dochodowego. 

Przygotowano procedury gromadzenia, weryfikowania i przygotowania wniosków dla 
komisji stypendialnych. Dokumenty te stanowią dorobek Programu i będą mogły być 
z powodzeniem wykorzystane w dalszej jego realizacji. 
 Decyzje o przyznaniu stypendiów podejmują niezaleŜne komisje stypendialne, 
powołane przez zarząd FEP na wniosek Fundatorów Programu.  
  

Program Stypendiów Pomostowych jest obecnie realizowany w czterech segmentach: 
 

 Segment I – adresowany do młodzieŜy z rodzin byłych pracowników ppgr. W pięciu 
edycjach przyznano 5.372 stypendia ufundowane przez: Polsko-Amerykańską Fundację 
Wolności, Narodowy Bank Polski, Agencję Nieruchomości Rolnych, Fundację PZU, Bank 
Gospodarstwa Krajowego, Fundację Jana Kantego Steczkowskiego, Fundację BRE Banku 
Bank Pocztowy S.A., oraz Polskie Młyny S.A. 

Segment II – adresowany do młodzieŜy, która otrzymywała w szkole średniej 
stypendia z lokalnych organizacji pozarządowych uczestniczących w Programie. W pięciu 
edycjach przyznano 678 stypendiów ufundowanych przez Polsko-Amerykańską Fundację 
Wolności, Narodowy Bank Polski oraz koalicję organizacji pozarządowych.  

Segment III – adresowany do młodzieŜy uczestniczącej w programach English 
Teaching, Szkoła z Klasą i Szkoła Ucząca się. Jest wspólnym przedsięwzięciem Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności, Centrum Edukacji Obywatelskiej i Nidzickiej Fundacji 
Rozwoju NIDA. Segment III został włączony do Programu Stypendiów Pomostowych w IV 
edycji. Fundatorem 129 stypendiów w tym segmencie jest Polsko-Amerykańska Fundacja 
Wolności. 

Segment IV – został włączony do Programu w V edycji, jest wspólnym 
przedsięwzięciem Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, dziennika „Rzeczpospolita” 
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oraz 49 lokalnych organizacji pozarządowych, wyłonionych do udziału w programie 
w ramach akcji „Dyplom z Marzeń”. Skierowany jest do młodzieŜy z małych miast i wsi, 
rekomendowanej przez te organizacje. W ramach tego segmentu przyznano 202 stypendia 
ufundowane przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności, Fundację Wspomagania Wsi 
i lokalne organizacje pozarządowe. 

Fundacja współpracuje ze stypendystami, obserwując ich postępy w nauce 
i podpowiadając moŜliwe drogi uzyskania pomocy stypendialnej podczas kolejnych lat 
studiów, ubiegania się o kredyty studenckie i moŜliwości zdobycia do nich zabezpieczeń. 
Wydana została, juŜ czterokrotnie, ulotka na ten temat, którą przekazano wszystkim 
stypendystom kolejnych edycji Programu. 

 

Efekty 

Realizacja czterech edycji Programu pokazała, Ŝe perspektywa uzyskania stypendium 
juŜ z chwilą przyjęcia na studia miała wpływ na decyzje uczniów szkół średnich o ich 
podjęciu. Badania przeprowadzone wśród stypendystów wykazały, Ŝe ponad połowa z nich 
podjęła decyzję o rozpoczęciu studiów dzięki moŜliwości otrzymania stypendium w trakcie 
I roku. 

1 października 2006 roku rozpoczęła się V edycja Programu Stypendiów 
Pomostowych. Łącznie na realizację pięciu edycji Programu Fundatorzy zgromadzili ponad 
26 milionów złotych. Pozwoliło to na sfinansowanie 6.381 stypendiów (w tym 
w I segmencie 5.372, w II –  678, w III – 129 i w IV – 202). 

W ciągu pięciu edycji Programu Fundatorzy przeznaczyli na stypendia:  
− Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności – 12.716.912 zł (takŜe na koszty zarządzania 

i promocji Programu), 
− Agencja Nieruchomości Rolnych – 5.049.060 zł,  
− Narodowy Bank Polski – 6. 339.110 zł,  
− Bank Pocztowy S.A. – 242.000 zł 
− Bank Gospodarstwa Krajowego - 38.000 zł, 
− Fundacja Jana Kantego Steczkowskiego – 192.500 zł 
− Polskie Młyny S.A. – 17.500 zł 
− Fundacja PZU – 350.000 zł 
− Fundacja BRE Banku – 140.000 zł 
− Koalicja lokalnych organizacji pozarządowych skupionych wokół Fundacji im. Stefana 

Batorego i Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce – 731.870 zł.  
− Lokalne organizacje pozarządowe wyłonione w drodze konkursu „Dyplom z Marzeń” – 

353.500 zł. 
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I edycja II edycja III edycja IV edycja V edycja RAZEM 

 
Fundator /Edycja 

Segment 
I II I II I II I II III I II III IV  

PAFW 150 109* 333 87** 698 85** 657 58** 100 411 55** 29 202*** 2974 
NBP 300 - 420 86** 273 85** 308 58** - 216 55** - - 1801 
ANR 493 - 659 - 177 - - - - - - - - 1329 

BP S.A. - - - - 25 - 28 - - 14 - - - 67 
Fundacja J.K. 
Steczkowskiego 

- - - - - - 30 - - 25 - - - 55 

BGK - - 5 - 5 - - - - - - - - 10 
Polskie Młyny  - - - - - - 5 - -  - - - 5 
Fundacja PZU - - - - - - - - - 100 - - - 100 

Fundacja BRE Banku - - - - - - - - - 40 - - - 40 
Organizacje Lokalne - - - 173** - 170** - 116** - - 110** - - 678 

OL 
Dyplom z Marzeń 

- - - - - - - - - - - - 202*** 202 

Razem 943 109* 1417 173 1178 170 1028 116 1028 806 110 29 202 6381 
 
*PAFW sfinansowała 75% stypendiów zaś OL pozostałe 25% 
** NBP i PAFW sfinansowały 70% stypendiów, OL zaś pozostałe 30% 
*** PAFW sfinansowała 50% stypendiów, OL wyłonione w drodze konkursu „Dyplom z Marzeń” pozostałe 50%,w tym 21 organizacji otrzymało dofinansowane z Fundacji 
Wspomagania Wsi w wysokości 50% kosztu co najwyŜej 5 stypendiów.  
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Stypendyści pięciu edycji Programu studiują na prawie 130 uczelniach: 

– 45,9 % na uniwersytetach, 
– 26,7% na politechnikach, 
– 10,3% w uczelniach rolniczych, 
– 7,1% w uczelniach pedagogicznych.  

 
Najwięcej stypendystów studiuje w: 

– Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim: 686 (10,7%), 
– Uniwersytecie Szczecińskim: 401 (6,3%), 
– Uniwersytecie Zielonogórskim: 337 (5,3%), 
– Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu: 283 (4,4%), 
– Politechnice Koszalińskiej: 262 (4,1%), 
– Politechnice Wrocławskiej: 246 (3,8%). 
– Akademii Rolniczej w Szczecinie: 239 (3,7%), 

 
Najczęściej wybierane kierunki studiów to:  

– ekonomia, zarządzanie i marketing oraz finanse i bankowość: łącznie 757 
stypendystów (11,8%), 

– pedagogika: 529 (8,3%), 
– filologie: 432 (6,8%), 
– ochrona środowiska: 398 (6,2%), 
– prawo i administracja 293 (4,6%) 
– elektronika: 252 (3,9%), 
– budownictwo: 251 (3,9%) 
– mechanika i budowa maszyn: 247 (3,8%). 

 
Na sukces tego Programu złoŜyły się ponadto: 

- sposób zorganizowania Programu w formie wspólnego przedsięwzięcia wielu 
organizacji, co pozwoliło zwielokrotnić środki na jego realizację, tym samym zwiększyć 
zakres Programu; 

- umiejętne połączenie doświadczeń wszystkich organizacji uczestniczących 
w realizacji Programu; 

- znakomita współpraca wszystkich partnerów Programu, a szczególnie współpraca 
administratora z oddziałami terenowymi Agencji Nieruchomości Rolnych i organizacjami 
lokalnymi w pierwszej fazie Programu (fazie gromadzenia i weryfikowania wniosków); 

- sprawne procedury postępowania, które ułatwią realizację kolejnych jego edycji. 

Program jest otwarty dla wszystkich, którym zaleŜy na awansie edukacyjnym młodzieŜy 
z małych miast i wsi i którzy pragną włączyć się do realizowanej przez nas inicjatywy. 

Patronat medialny - dziennik „Rzeczpospolita”. 
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Realizacja IV edycji  

Programu Stypendiów Pomostowych 
 
1 października 2005 na 126 uczelniach rozpoczęło studia 1244 stypendystów 

IV edycji Klasycznego Programu Stypendiów Pomostowych. Program był skierowany 
do absolwentów szkół z 2005 roku, ze wsi i małych miasteczek, głównie z terenów byłych 
ppgr. Stypendia przyznane zostały na pierwszy rok nauki w wysokości 350 zł 
miesięcznie, wypłacane przez 10 miesięcy. Fundatorami stypendiów byli:  

 
• Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności (PAFW), 
• Narodowy Bank Polski (NBP),  
• Fundacja im. Jana Kantego Steczkowskiego,  
• Bank Pocztowy S.A. 
• Polskie Młyny SA oraz  
• 21 lokalnych organizacji pozarządowych skupionych wokół Fundacji im. 

Stefana Batorego i Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce.  
Na realizację IV edycji Programu Fundatorzy zgromadzili łącznie prawie 5 milionów 
złotych.  

W roku akademickim 2005/2006 Program Stypendiów Pomostowych był 
adresowany do uczniów szkół średnich objętych programem wsparcia ANR, do uczniów 
otrzymujących pomoc stypendialną ze strony 21 organizacji pozarządowych, a takŜe 
do uczniów uczęszczających do szkół realizujących programy edukacyjne PAFW. 

  
Program był realizowany w trzech segmentach: 

Segment I - wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
Narodowego Banku Polskiego, Fundacji im. Jana Kantego Steczkowskiego, Banku 
Pocztowego S.A., firmy Polskie Młyny SA przy współpracy Agencji Nieruchomości 
Rolnych. Przyznano 1028 stypendiów. Na ten cel PAFW  przekazała subwencję na 657 
stypendiów, NBP na 308 stypendiów, Fundacja JKS na 30 stypendiów, BP S.A. 
na 28 i Polskie Młyny SA na 5. Otrzymali je wszyscy kandydaci, którzy spełnili warunki 
określone w regulaminie.  

 
Segment II - wspólne przedsięwzięcie Narodowego Banku Polskiego, Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz koalicji 21 organizacji pozarządowych 
realizujących projekty stypendialne. Przyznano 116 stypendiów. Organizacje pozarządowe 
sfinansowały 30% kosztów stypendiów, pozostałe 70% pokryte zostało ze środków NBP 
i PAFW. Stypendia otrzymali wszyscy kandydaci, którzy spełnili kryteria ustalone 
w regulaminie.  

 
Segment III – wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
i Centrum Edukacji Obywatelskiej. Przyznano 100 stypendiów absolwentom szkół 
realizujących programy PAFW Szkoła ucząca się, Szkoła z klasą i English Teaching. 
Stypendia sfinansowano ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.  
 
Łącznie w IV edycji Programu przyznano 1244 stypendia. 
 
Przygotowanie, zasady finansowania, procedurę przekazywania stypendiów i promocję 
Programu opisano szczegółowo w sprawozdaniu z 2005 r.  
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Podsumowanie i ocena IV edycji Programu 

 
W IV edycji wprowadzono kilka zmian. Dotyczyły one głównie wysokości 

stypendium i pułapu dochodu uprawniającego do udziału w Programie. Stypendium wynosiło 
350 zł miesięcznie (wypłacane przez 10 miesięcy), pułap dochodu przy ubieganiu 
się o stypendium to 504 zł. Zmiany te wprowadzono, aby wyrównać warunki naszego 
programu z programami unijnymi. W IV edycji wprowadzone zostały nowe kryteria oceny 
wyników na maturze. W związku z nową maturę przyjęto pułap 90 punktów obliczonych 
według opracowanego algorytmu. Dla „starej” matury utrzymano ubiegłoroczny warunek 
średniej nie niŜszej niŜ 4,0. Nowością jest takŜe rozszerzenie zasięgu Programu poprzez 
włączenie młodzieŜy uczestniczącej w innych programach edukacyjnych PAFW. Stworzony 
został dla niej odrębny - III segment. 

Po czterech edycjach Programu było 5.234 stypendystów. Ponad 22% osiągało dobre 
i bardzo dobre wyniki w nauce na I roku, z czego prawie 90% utrzymało je takŜe na II roku. 
Ponad połowa stypendystów nie podjęłaby studiów, gdyby nie zapewnienie, Ŝe podczas I roku 
dostanie stypendium. 

Program trafił w zapotrzebowanie społeczne. Po ogłoszeniu IV edycji chęć udziału 
w nim zgłosiło 4070 osób. 40% z nich pozytywnie zdało egzaminy i otrzymało indeksy. 
Wszyscy studenci zakwalifikowani do Programu otrzymali stypendia.  

W IV edycji 44,3% stypendystów dostało się na uniwersytety, 25,2% na politechniki, 
9% na uczelnie rolnicze, 7,8% na pedagogiczne. Najwięcej stypendystów studiuje 
w Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim (105 stypendystów – 8,4%), Uniwersytecie 
Szczecińskim (72 – 5,9%), Uniwersytecie Mikołaja Kopernika (64 – 5,1%), Uniwersytecie 
Zielonogórskim (61 – 4,9%)  i Politechnice Wrocławskiej (54 – 4,3%). Najczęściej 
wybieranymi kierunkami studiów przez stypendystów były: ekonomia, zarządzanie 
i marketing oraz finanse i bankowość - 12,8% (159 stypendystów), pedagogika 7,5%, 
filologie 6,8%, ochrona środowiska 5,2%, elektronika 4,5% i informatyka – 4,3%. 

Z udziału w Programie zrezygnowało 98 osób, co stanowiło zaledwie 7,9%2 populacji 
stypendystów. NaleŜy podkreślić, Ŝe z roku na rok liczba rezygnacji systematycznie spada. 
W II edycji wskaźnik rezygnacji wynosił 11%, w III edycji - 8,8% stypendystów. Świadczy 
to bardzo dobrze o stypendystach i ich determinacji w dąŜeniu do zdobycia wyŜszego 
wykształcenia. 

Cele jakie postawiono przygotowując Program zostały w pełni zrealizowane w trakcie 
IV edycji Programu. Stypendysta Programu Stypendiów Pomostowych to ambitny, 
samodzielny, potrzebujący pomocy (będący w bardzo trudnej sytuacji materialnej), 
rozumiejący znaczenie wykształcenia dla polepszenia swojego bytu w przyszłości oraz 
poprawy jakości Ŝycia młody człowiek. Taki wizerunek stypendysty wyłonił 
się po przeprowadzeniu badań wśród uczestników Programu Stypendiów Pomostowych 
2002/2003 i został potwierdzony badaniami kolejnych roczników stypendystów. 

54% stypendystów (w I edycji 55%, w II – 54%, w III – 52%) stwierdziło, Ŝe bez 
pomocy Programu nie kontynuowałoby nauki, 70% (w I edycji 74%, w II – 72%, 70% w III) 
podjęło studia, aby poprawić sobie warunki Ŝycia w przyszłości, 95% (w I edycji 90%, w II – 
92%, 94% w III) myślało o studiowaniu od początku szkoły średniej. Prawdopodobnie wybór 
szkoły średniej był takŜe podyktowany planami na przyszłość. 68% stypendystów ukończyło 
licea ogólnokształcące. Przygotowują one lepiej do podjęcia studiów niŜ szkoły zawodowe.  
                                                           
2 Na temat selekcji po I roku studiów nie ma oficjalnych danych. Z informacji uzyskanych w poszczególnych 
uczelniach (głównie państwowych) wynika, Ŝe wskaźnik ten plasuje się najczęściej w przedziale od 13% do 
25%. 
 



Sprawozdanie FEP za rok 2006  
 

21

Wysiłek dostania się na studia został podjęty przez zdecydowaną większość 
stypendystów bez dodatkowej pomocy. Nie uczęszczali bowiem na kursy przygotowawcze – 
kursy takie są organizowane w duŜych ośrodkach – co więcej są związane ze znacznymi 
wydatkami, na które nie mogły sobie pozwolić rodziny o niskich dochodach. Odnieśli sukces 
i starali się tę szansę, najlepiej jak to moŜliwe, wykorzystać. 25,5% (20% w I edycji, 21,6% 
w II i 23% w III) spośród stypendystów Programu osiągnęło średnią po I roku studiów 
powyŜej 4.0. ZwaŜywszy na warunki, w jakich przygotowywali się do studiów i dystans, jaki 
musieli pokonać wobec kolegów z duŜych miast, naleŜy ocenić to bardzo pozytywnie. Wzrost 
udziału stypendystów osiągających dobre wyniki w nauce z roku na rok dowodzi, 
Ŝe ogłoszenie konkursu na najwyŜszą średnią podziałało motywująco na stypendystów. 
Stypendyści Programu mają ambicje ukończenia studiów, i to z dobrymi rezultatami, aby 
w ten sposób zapewnić sobie lepsze przygotowanie do pracy zawodowej. O ich determinacji 
świadczy takŜe niski odsetek rezygnacji w trakcie i po I roku studiów.  

Fakt ten rokuje dla stypendystów PSP jak najlepiej, a dla Programu jest jeszcze 
jednym potwierdzeniem, Ŝe środowisko, do którego jest adresowany zostało właściwie 
określone. Dotarliśmy bowiem z pomocą do młodych ludzi, którzy bardzo potrzebują 
pomocy, ale co najwaŜniejsze są ambitni, bardzo chcą poprzez wykształcenie zmienić 
warunki Ŝycia, warto więc w nich inwestować, co raz jeszcze potwierdza sens całego 
Programu. 
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 Realizacja V edycji  
Programu Stypendiów Pomostowych 

 

1 października 2006 na 101 uczelniach rozpoczęło studia 1147 stypendystów 
V edycji Klasycznego Programu Stypendiów Pomostowych. Program był skierowany do 
absolwentów szkół z 2006 roku, pochodzących ze wsi i małych miast, głównie z terenów 
byłych ppgr. Stypendia przyznane zostały na pierwszy rok nauki, w wysokości 350 zł 
miesięcznie i są wypłacane przez 10 miesięcy.  

 
Fundatorami stypendiów w V edycji są: 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Narodowy Bank Polski 
Fundacja PZU,  
Fundacja BRE Banku,  
Fundacja im. Jana Kantego Steczkowskiego, 
Bank Pocztowy SA  
Fundacja Wspomagania Wsi oraz  
koalicja 71 pozarządowych organizacji lokalnych, stowarzyszeń i grup nieformalnych. 

Program jest realizowany przy współpracy Agencji Nieruchomości Rolnych. 
Fundatorzy zgromadzili na realizację Programu 4,7 miliona zł.   

 
Program jest realizowany w czterech segmentach: 

 Segment I - wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
Narodowego Banku Polskiego, Fundacji PZU, Fundacji BRE Banku, Fundacji im. J. K. 
Steczkowskiego, Banku Pocztowego SA. przy współpracy Agencji Nieruchomości 
Rolnych. Przyznano 806 stypendiów. Na ten cel PAFW  przekazała subwencję na 411 
stypendiów, NBP na 216, Fundacja PZU na 100, Fundacja BRE Banku na 40, Fundacja JKS 
na 25 stypendiów  i BP SA na 14 stypendiów. Otrzymali je wszyscy kandydaci, którzy 
spełnili warunki określone w regulaminie.  

Segment II - wspólne przedsięwzięcie Narodowego Banku Polskiego, Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz koalicji 22 lokalnych organizacji 
pozarządowych realizujących projekty stypendialne. Przyznano 110 stypendiów. Organizacje 
pozarządowe sfinansowały 30% kosztów stypendiów, pozostałe 70% pokryte zostało 
ze środków NBP i PAFW. Stypendia otrzymali wszyscy kandydaci, którzy spełnili kryteria 
ustalone w regulaminie.  

Segment III – wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
Centrum Edukacji Obywatelskiej i Nidzickiej Fundacji Rozwoju NIDA realizatorów 
programów PAFW English Teaching, Szkoła ucząca się i Szkoła z klasą. Przyznano 
29 stypendiów sfinansowanych przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. 

Segment IV – wspólne przedsięwzięcie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
dziennika „Rzeczpospolita” oraz 49 lokalnych organizacji pozarządowych i grup 
nieformalnych wyłonionych do udziału w  Programie w drodze konkursu 
„Dyplom z marzeń”. Stypendia w tym segmencie otrzymuje młodzieŜ rekomendowana przez 
te organizacje. Przyznano 202 stypendia. 50% kosztu stypendium pokrywa organizacja, 
pozostałe 50% finansowane jest z dotacji Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. 
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21 organizacji zlokalizowanych na terenach wiejskich uzyskało dodatkowe dofinansowanie 
z Fundacji Wspomagania Wsi. 
Łącznie w V edycji Programu przyznano 1147 stypendiów. 
Zasady przyznawania stypendiów i towarzyszące im procedury nie uległy zmianie 
w porównaniu do poprzedniej edycji. 

 

Zasady finansowania Programu 
 

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości podpisała umowy z wszystkimi Fundatorami 
o subwencje na realizację Programu. W Programie występują dwie grupy kosztów: koszty 
administrowania Programem i koszty stypendiów. Wszyscy Fundatorzy z wyjątkiem Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności przekazali FEP subwencje tylko na fundusze stypendialne. 
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności przekazała dotację zarówno na fundusz 
stypendialny jak i na koszty administrowania i promocji  Programu. 

 
Na realizację V edycji Fundatorzy przeznaczyli: 
• Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności: 2.628.250 zł; 
• Narodowy Bank Polski: 1.000.000 zł; 
• Fundacja PZU: 350.000 zł; 
• Fundacja BRE Banku: 140.000 zł; 
• Fundacja im. Jana Kantego Steczkowskiego: 87.500; 
• Bank Pocztowy S.A.: 49.000 zł; 
• 22 lokalne organizacje pozarządowe: 115.500 zł; 
• 49 organizacji lokalnych, stowarzyszeń  i grup nieformalnych: 353.500 zł.  
 
Ponadto FEP podpisała: 

Porozumienie z Agencją Nieruchomości Rolnych (23 marca 2006 roku), na mocy 
którego oddziały terenowe ANR udzieliły FEP organizacyjnego wsparcia w fazie rekrutacji 
kandydatów do Programu; 

List Intencyjny z Presspublicą (24 lutego 2006 r.), zgodnie z którym dziennik 
Rzeczpospolita została Medialnym Partnerem Merytorycznym akcji „Dyplom z marzeń”. 

  
Na realizację V edycji Programu Stypendiów Pomostowych zgromadzono łącznie 

4.723.750 zł, w tym na stypendia 4.123.750 zł. 
                                                                                                                           

 
Przygotowanie Programu 
 

W ramach V edycji zorganizowano konkurs „Dyplom z marzeń”, którego celem 
było pozyskanie nowych lokalnych partnerów do Programu, aby Program dotarł do szerszego 
grona młodzieŜy potrzebującej edukacyjnego wsparcia, a tym samym rozszerzony został 
zasięg Programu. Akcja została przygotowana takŜe z nadzieją, Ŝe przyczyni się w 
przyszłości do pobudzenia aktywności lokalnych społeczności. 

Konkurs został ogłoszony przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności, dziennik 
„Rzeczpospolita” i Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości 1 marca 2006 roku na łamach 
„Rzeczpospolitej”. Akcję poprzedziło przygotowanie dokumentów i procedur. Przygotowano 
ofertę dla organizacji pozarządowych i grup nieformalnych, regulamin konkursu, kartę 
zgłoszenia i przykładowy regulamin pracy lokalnej komisji stypendialnej. Wszystkie te 
dokumenty były dostępne na stronie internetowej Programu. 
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Konkurs był skierowany do organizacji pozarządowych i grup nieformalnych. W 
przypadku tych drugich potrzebna była rekomendacja organizacji posiadającej osobowość 
prawną.  

Termin nadsyłania zgłoszeń, pierwotnie ustalony na 30 marca, został przesunięty 
do 10 kwietnia z uwagi na znaczne zainteresowanie Konkursem.  

Do Fundacji napłynęło 57 wniosków, w tym 3 wnioski nadesłały grupy nieformalne. 
Najwięcej wniosków nadesłano z województw: kujawsko-pomorskiego (7), podkarpackiego 
(7) i małopolskiego (6). Wśród rodzajów organizacji dominowały stowarzyszenia (38 – 67%). 
Organizacje zadeklarowały sfinansowanie 289 stypendiów. 32% organizacji miało 
doświadczenie w realizacji programów stypendialnych. 14 organizacji ma status organizacji 
poŜytku publicznego. Wśród zgłoszonych organizacji 8 zlokalizowanych jest w duŜych 
miastach. 

Biorąc pod uwagę krótki termin na przygotowanie dokumentów zgłoszenie się 
57 organizacji i grup nieformalnych naleŜy uznać za sukces przedsięwzięcia. Sąd 
Konkursowy zakwalifikował do udziału w V edycji Programu Stypendiów Pomostowych 
55 organizacji, w tym 2 grupy nieformalne. W dniach 2-3 czerwca 2006 roku odbyło się 
szkolenie dla organizacji zakwalifikowanych do Programu. 

Organizacje poza spełnieniem warunków formalnych musiały zgromadzić 50% kosztu 
stypendiów. Ostatecznie w Programie uczestniczy 49 organizacji. Do akcji przyłączyła 
się Fundacja Wspomagania Wsi oferując organizacjom zlokalizowanym na wsi pokrycie 
wymaganych do udziału 50% kosztów 5 stypendiów dla jednej organizacji. 21 organizacji 
skorzystało z tego dofinansowania. Ostatecznie organizacje lokalne, Polsko-Amerykańska 
Fundacja Wolności i Fundacja Wspomagania Wsi sfinansowały 202 stypendia 
w IV segmencie.  

 
Termin składania wniosków przez kandydatów do udziału w V edycji Programu 

Stypendiów Pomostowych upływał 15 sierpnia 2006 roku. Z uwagi na przedłuŜający 
się nabór kandydatów na uczelniach wyŜszych, na początku września 2006 r. ogłoszona 
została II tura przyjmowania wniosków. Druga tura została ogłoszona tylko w I segmencie. 
Termin składania wniosków w II turze upływał 28 września 2006 roku. Wnioski składane 
były w oddziałach terenowych Agencji Nieruchomości Rolnych, właściwych dla miejsca 
zamieszkania kandydatów, organizacjach lokalnych uczestniczących w Programie, 
Centrum Edukacji Obywatelskiej i Nidzickiej Fundacji Rozwoju NIDA. Dokonano tam 
wstępnej kontroli formalnej. 

W FEP dokonano ostatecznej kontroli formalnej i merytorycznej nadesłanych 
wniosków. W Fundacji stworzona została baza danych kandydatów na stypendystów, 
zarówno fizyczna (w postaci zbioru dokumentów) jak i elektroniczna. Do FEP napłynęło 
1.396 wniosków: 1.005 w I segmencie (764 w I turze i 241 w II), 129 w II segmencie, 
33 w III segmencie i 229 w IV. Decyzją Komisji Stypendialnych z dnia 26.09.2006 r. 
i 20.10.2006 r. ( I segment) oraz 27.09.2006 r. ( II i III oraz  IV segment) przyznano 
odpowiednio: w I segmencie – 806 stypendiów, w II segmencie – 110 stypendiów, 
w III segmencie – 29 stypendiów oraz w IV segmencie – 202 stypendia. Łącznie 
przyznano 1.147 stypendiów, w wysokości 3500 zł. kaŜde, które są wypłacane w 10 ratach 
miesięcznych po 350 zł.  

 
Promocja Programu 
 

1 marca 2006 roku na łamach „Rzeczpospolitej” ogłoszono konkurs „Dyplom 
z marzeń”. Tego samego dnia otwarta została nowa strona internetowa Programu 
Stypendiów Pomostowych www.stypendia-pomostowe.pl, na której zamieszczono 
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szczegółowe informacje o akcji oraz wszystkie potrzebne dokumenty. Informacje 
o konkursie zostały przesłane drogą elektroniczną do wszystkich organizacji lokalnych 
biorących dotychczas udział w Programie. Informacja o akcji została zamieszczona takŜe na 
platformie NGO i w korespondencji e-mailowej KLON/Jawor, oraz została przekazana za 
pośrednictwem wszystkich organizacji współpracujących z Polsko-Amerykańską Fundacją 
Wolności.  

W czasie trwania akcji ukazało się 16 artykułów w Rzeczpospolitej, po 14 razy 
zamieszczone zostały  banery w wersji podstawowej i rozszerzonej. W dniu rozpoczęcia 
akcji tj. 1 marca, w Faktach TVN ukazał się obszerny felieton na temat Programu 
Stypendiów Pomostowych, a Radio Zet przez cały dzień podawało informacje o Programie.  

V edycja Programu Stypendiów Pomostowych została ogłoszona w kwietniu 2006 
roku. Pierwsza informacja ukazała się 5 kwietnia w dzienniku „Rzeczpospolita” w dodatku 
„Moja Kariera”. W dniach 7-13 kwietnia ukazały się  ogłoszenia w prasie lokalnej 
(w 15 tytułach): Gazecie Wyborczej – dodatku Wrocław, Fakcie, Dzienniku Bałtyckim, 
Dzienniku Łódzkim, Dzienniku Polskim, Dzienniku Wschodnim, Gazecie Lubuskiej, 
Gazecie Olsztyńskiej, Gazecie Pomorskiej, Gazecie Współczesnej, Głosie Koszalińskim, 
Głosie Pomorza, Głosie Szczecińskim, Nowej Trybunie Opolskiej i Nowinach. 

 
Tryb przyznawania stypendiów: 
 

Stypendia przyznawane były przez niezaleŜne komisje stypendialne powołane 
na wnioski Fundatorów Programu.  
 
Dla I segmentu powołana została Komisja Stypendialna nr 1w składzie:  

Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Izabela Kozłowska – Narodowy Bank Polski 
ElŜbieta Ledzion – Fundacja BRE Banku 
Anna Pankowska- Gałaj – Bank Pocztowy S.A. 
Bogusław Pietrzak – Narodowy Bank Polski 
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości 
Kornel Szyndler - Agencja Nieruchomości Rolnych 
Małgorzata śymierska – Fundacja im. Jana Kantego Steczkowskiego 
  

Odbyły się dwa posiedzenia Komisji: 26 września i 20 października 2006 r. Łącznie 
przyznano 806 stypendiów. 

Decyzją Komisji Stypendialnej nr 1 w Programie Stypendiów Pomostowych nie 
przewidziano procedury odwołania od orzeczenia Komisji. Decyzja Komisji była ostateczna. 
Dopuszczono jedynie procedurę ponownego rozpatrzenia wniosku, który został prawidłowo 
i w terminie złoŜony do Programu, jeśli podczas kwalifikowania wniosku popełniony został 
błąd, lub jeśli z winy organizacji uczestniczących w realizacji Programu wniosek nie dotarł 
w terminie do FEP.  
 
Dla segmentów II i  III powołana została Komisja Stypendialna nr 2 w składzie: 

Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Izabela Kozłowska – Narodowy Bank Polski 
Adrianna Lepka – Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce 
Bogusław Pietrzak – Narodowy Bank Polski 
Sylwia Maksim-Wójcicka – Fundacja im. Stefana Batorego 
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Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości 
 
Komisja obradowała 27 września 2006 r. Łącznie w II segmencie przyznano 110 stypendiów, 
zaś w III segmencie 29 stypendiów.  
 
Dla segmentu IV powołano Komisję Stypendialną nr 3 w składzie: 

Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 
Adrianna Lepka – Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce 
Sylwia Maksim-Wójcicka – Fundacja im. Stefana Batorego 
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości 

         Małgorzata Solecka – dziennik Rzeczpospolita 
 
Odbyło się jedno posiedzenie Komisji, 27 września 2006 r. W IV segmencie przyznano 
łącznie 202 stypendia. 
  
 
Przebieg realizacji Programu 
 

Wszystkie osoby, które zgłosiły się do Programu zostały pisemnie poinformowane 
o decyzji Komisji Stypendialnej. Stypendyści Programu otrzymali umowy, które po ich 
podpisaniu odesłali do FEP wraz z oświadczeniami zezwalającymi na dysponowanie danymi 
osobowymi do celów realizacji Programu, kartami stypendystów oraz oświadczeniami 
do celów podatkowych (PIT-2C).  

W drugiej połowie października stypendyści nadesłali do FEP potwierdzenia 
z dziekanatów o podjęciu studiów na wskazanej we wniosku uczelni i kierunku. Kilkanaście 
osób zmieniło uczelnię lub kierunek, nie naruszyło to jednak ich prawa do stypendium. 
Wszystkie te działania miały na celu zapewnienie efektywnego, skutecznego i zgodnego 
z przeznaczeniem wykorzystania środków powierzonych Fundacji przez Fundatorów. 

Fundacja, podobnie jak w roku ubiegłym, będzie podtrzymywała kontakty 
ze stypendystami. Obserwowane będą ich postępy w nauce. Na początku 2007 roku 
uaktualnione zostaną informacje o moŜliwościach pozyskania stypendiów z innych  źródeł, na 
dalszych latach studiów, oraz o programie kredytów studenckich. Informacje te zostaną 
zamieszczone w ulotce „Jak zdobyć pieniądze na studiowanie”, którą w II semestrze 
otrzymają wszyscy  stypendyści Programu. TakŜe w II semestrze przeprowadzone zostanie 
badanie stypendystów z wykorzystaniem ankiety, która posłuŜyła nam do podobnego badania 
w latach ubiegłych. Rezultaty tych badań pozwolą nam dowiedzieć się więcej na temat 
środowiska, z którego wywodzą się stypendyści, ich dotychczasowych losach i planach 
na przyszłość. Raport z badań czwartego rocznika stypendystów Programu Stypendiów 
Pomostowych opracowany zostanie na wiosnę 2007 roku i przekazany wszystkim 
zainteresowanym Programem. 
 

Procedura przekazywania środków 
 

Dla kaŜdego Fundatora (z wyjątkiem organizacji lokalnych) FEP utworzyła specjalne 
konta bankowe. Wszyscy Fundatorzy, z wyjątkiem pozarządowych organizacji lokalnych, 
we wrześniu przekazali na konta Fundacji część lub całość dotacji przeznaczonych 
na stypendia. Organizacje lokalne przekazują swoje dotacje głównie w miesięcznych ratach. 
Utworzone zostało takŜe konto operacyjne Programu Stypendiów Pomostowych. Raz 
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w miesiącu z kont Fundatorów na konto operacyjne Programu Fundacja przelewa kwoty 
odpowiadające liczbom przyznanych przez te organizacje stypendiów. Organizacje lokalne 
przekazują swoje dotacje  bezpośrednio na konto operacyjne Programu. Po zgromadzeniu 
wszystkich środków na koncie Programu Stypendiów Pomostowych FEP przelewa raz 
w miesiącu stypendia na indywidualne konta stypendystów. W tym celu podpisana została, 
na bardzo korzystnych dla FEP warunkach, umowa z Bankiem Pekao S.A. na obsługę 
przekazywania stypendiów na indywidualne konta stypendystów.  
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finansowany przez: 

Klasyczne stypendia pomostowe stanowią pierwszy poziom systemu stypendialnego. 
Drugim poziomem jest konkurs PRYMUS. W 2006 roku realizowano dwie edycje konkursu: 
III ogłoszoną w 2005 roku i IV ogłoszoną w marcu 2006 roku. 

Celem konkursu jest wspieranie utalentowanej młodzieŜy pochodzącej ze wsi 
i małych miast.  

Konkurs jest skierowany do stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych, 
którzy w trakcie pierwszego roku nauki zdadzą wszystkie egzaminy w pierwszym terminie 
i osiągną średnią nie mniejszą niŜ 4,0. Dotąd odbyły się trzy edycje konkursu, czwarta jest 
w trakcie realizacji. Łącznie w czterech edycjach wyłoniono 1064 laureatów  (w I edycji 102, 
II edycji 336, w III - 312 i w IV - 314 ). 

Warunkiem udziału w konkursie jest przesłanie do Fundacji Edukacyjnej 
Przedsiębiorczości kserokopii kart egzaminacyjnych zimowego i letniego semestru. 
Kserokopie powinny być poświadczone w dziekanacie za zgodność z oryginałem. Termin 
nadsyłania zgłoszeń na konkurs upływa 31 lipca. Nagrodą w konkursie jest roczne 
stypendium naukowe w wysokości 3.500 zł wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 350 zł, 
od października do lipca.   

Zwycięstwo w konkursie daje prawo do otrzymania stypendium w semestrze 
zimowym. Warunkiem wypłaty stypendium w semestrze letnim jest pozytywne zdanie 
wszystkich egzaminów w zimowej sesji egzaminacyjnej i osiągnięcie średniej nie mniejszej 
niŜ 4,0. Fakty te muszą być potwierdzone kserokopią karty egzaminacyjnej po semestrze 
zimowym, poświadczoną w dziekanacie za zgodność z oryginałem, przesłaną do Fundacji 
Edukacyjnej Przedsiębiorczości do 10 marca. 
Student traci  prawo do stypendium, jeśli: 
- otrzyma urlop dziekański, 
- przerwie studia, 
- zmieni uczelnię i/lub kierunek studiów, jeśli wi ąŜe się to ze zmianą charakteru   studiów na 
wieczorowe, zaoczne lub licencjackie. 
O tych faktach stypendysta powinien powiadomić Fundację w ciągu 7 dni od ich 
zaistnienia. 

Wyboru laureatów Konkursu dokonuje trzyosobowy Sąd Konkursowy, powołany 
przez zarząd FEP na wniosek Fundatora, w składzie: 

Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości. 

 
Szczegółowy opis III edycji Konkursu znajduje się w Sprawozdaniu z działalności FEP 
za 2005 rok. W 2006 roku kontynuowano wypłaty stypendiów dla 312 laureatów konkursu. 
Po  pierwszym semestrze wstrzymano wypłatę stypendiów 39 stypendystom bowiem 
nie spełnili warunku średniej w zimowym semestrze.  

Program PRYMUS – III i IV edycja 
Konkursu na najwyŜszą średnią po I roku 
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IV edycja konkursu PRYMUS 
 

Ogłoszona została w marcu 2006 roku. Skierowana była do stypendystów Programu 
Stypendiów Pomostowych 2005/2006. Na konkurs napłynęło 358 zgłoszeń, 314 osób 
legitymowało się średnią co najmniej 4,0. Decyzją Sądu Konkursowego z dnia 30 sierpnia 
2006 r. stypendia otrzymały wszystkie osoby, które spełniły warunki udziału w konkursie 
tj. przyznano 314 stypendiów. 

Warto podkreślić, Ŝe w tym roku 25,2% populacji stypendystów Programu 
Stypendiów Pomostowych osiągnęło średnią co najmniej 4,0 (23,4% w III edycji, 21,6% w II 
edycji i 20% w I). 33 stypendystów to stypendyści pozarządowych organizacji lokalnych 
(28,4% populacji), 251 to stypendyści ANR (24,4% populacji) oraz 31 osób to stypendyści 
innych programów edukacyjnych PAFW (31%). Utrzymujący się wzrost stypendystów 
osiągających dobre i bardzo dobre wyniki w nauce naleŜy, przynajmniej częściowo, przypisać 
pozytywnemu oddziaływaniu Programu Stypendiów Pomostowych na tę grupę młodzieŜy.  

Najczęściej wybieranymi kierunkami przez stypendystów, którzy zgłosili 
się do konkursu jest pedagogika (46 osób – 14,6%), ekonomia, finanse i zarządzanie (45 osób 
– 14,3%), prawo (17 osób – 5,4%) i historia (13 osób – 4,1%). Najliczniejsza grupa 
stypendystów uczestniczących w konkursie studiuje w Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim 
(31 osób – 9,8%), Uniwersytecie Szczecińskim (20 – 6,3%) i Uniwersytecie Zielonogórskim 
(17 – 5,4%). W uniwersytetach studiuje 167 osób (53%), na politechnikach 48 osób (15,2%) 
i uczelniach pedagogicznych 37 osób (11,7%).   

 
26 października 2006 roku w Centrum Prasowym FOKSAL nastąpiło ogłoszenie 

wyników IV edycji Konkursu. W uroczystości udział wzięli m.in.: prof. Leszek  Balcerowicz – 
Prezes Narodowego Banku Polskiego oraz  Ambasador Jerzy Koźmiński – Prezes Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności. W spotkaniu uczestniczyło 20 najlepszych laureatów 
konkursu PRYMUS, przedstawiciele Fundatorów oraz organizacji wspierających 
i współpracujących z FEP i PAFW.  
 
Zakończenie IV edycji konkursu jest przewidziane na sierpień 2007 roku. 
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finansowany przez: 
 

 
Konkurs jest trzecim poziomem Systemu Stypendiów Pomostowych. Mogą w nim 

uczestniczyć stypendyści Programu Stypendiów Pomostowych, studenci III lub IV roku 
studiów, studiujący na studiach magisterskich (jednolitych lub dwustopniowych, 
realizowanych w uczelniach o uprawnieniach magisterskich) na kierunkach:  

� informatyka; 
� elektronika i telekomunikacja;  
� informatyka (jako kierunek podstawowy) na Międzywydziałowych Studiach  

Matematyczno-Przyrodniczych oraz  
� makrokierunku Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej; 
którzy uzyskali w toku studiów średnią nie niŜszą niŜ 4,0.  

 
Podstawą ogłoszenia konkursu była umowa zawarta pomiędzy FEP a Fundacją Grupy TP 
(14 grudnia 2006 r.), na mocy której  Darczyńca,  w ramach  Programu POLSKIE 
TALENTY, ufundował 25 stypendiów po 3.500 zł. dla stypendystów Programu Stypendiów 
Pomostowych studiujących na III i IV roku na kierunkach związanych z nowoczesnymi 
technologiami, którzy osiągną najwyŜsze średnie.   
 
I edycja Konkursu została ogłoszona 20 grudnia 2006 roku, zarówno na stronie internetowej 
www.stypendia-pomostowe.pl, jak i poprzez wysłanie pism do 132 stypendystów 
pomostowych (66 uczestników  II edycji PSP – studentów IV roku i 66 uczestników III edycji 
PSP – studentów III roku). Termin nadsyłania wniosków upływa 15 stycznia 2007 r.  
 
Warunkiem udziału w konkursie jest przesłanie do Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości 
wniosku, do którego naleŜy dołączyć kserokopię całego indeksu, poświadczoną 
w dziekanacie za zgodność z oryginałem i zawierającą adnotację, Ŝe II rok (w przypadku 
studentów III roku) lub III rok studiów (w przypadku studentów IV roku) został zaliczony.  
Stypendia przyznaje FEP na wniosek Komisji Konkursowej. W skład Komisji wchodzą osoby 
wskazane przez fundatora, jedna na wniosek Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
i jedna na wniosek administratora Konkursu. 
 
Nagrodą w konkursie jest roczne stypendium naukowe w wysokości 3.500 zł przyznawane 
w 10 miesięcznych ratach po 350 zł (od października 2006 r. do lipca 2007 r.). Pierwsze raty 
stypendium zostaną wypłacone w lutym (za październik, listopad, grudzień, styczeń i luty). 

KONKURS dla studentów III i IV roku 
kierunków związanych z nowoczesnymi 

technologiami 
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Zwycięstwo w konkursie daje prawo do otrzymania stypendium w semestrze zimowym roku 
akademickiego 2006/2007.  
Warunkiem wypłaty stypendium w semestrze letnim będzie pozytywne zdanie wszystkich 
egzaminów w zimowej sesji egzaminacyjnej i utrzymanie średniej nie niŜszej niŜ 4,0. Fakty te 
muszą być udokumentowane kserokopią karty egzaminacyjnej semestru zimowego 
2006/2007, potwierdzoną za zgodność z oryginałem w dziekanacie i przesłaną do Fundacji 
Edukacyjnej Przedsiębiorczości do 10 marca 2007 roku .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sprawozdanie FEP za rok 2006  
 

33

 
 

 

 

 

finansowany przez: 
 

 
Program Studiuj za granicą jest czwartym poziomem Systemu Stypendiów 

Pomostowych. Jest to propozycja skierowana do najlepszych stypendystów tego Programu. 
Jego celem jest ułatwienie uzdolnionej młodzieŜy z małych miast i wsi odbycia części 
studiów na uczelni zagranicznej, aby wyrównać jej szanse konkurowania na polskim 
i międzynarodowym rynku pracy.  

Program Studiuj za granicą jest programem stypendialnym dla osób, które dostaną 
się na studia za granicą w ramach programu SOCRATES/Erasmus w macierzystej uczelni. 
Stypendium Programu Studiuj za granicą jest przeznaczone na pokrycie róŜnicy między 
kosztami utrzymania w kraju odbywania studiów a stypendium SOCRATES/Erasmus 
i innymi świadczeniami otrzymywanymi przez studenta podczas studiów za granicą.  
 W 2006 roku kontynuowana była I  edycja Programu, obejmująca rok akademicki 
2005/2006, w której uczestniczyło 15 osób.  

 
W II  edycji Programu Studiuj za granicą (2006/2007) nadesłano 22 zgłoszenia.   

30 sierpnia 2006 r. odbyło się posiedzenie Komisji Stypendialnej w składzie: 
Jerzy Dietl – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
Radosław Jasiński – Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
Zofia Sapijaszka – Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości. 

Stypendia przyznano 21 osobom. Wniosek 1 osoby został zaopiniowany negatywnie, 
gdyŜ kwota stypendiów otrzymana przez tę osobę w macierzystej uczelni przewyŜszała 
koszty utrzymania w kraju odbywania studiów. 

Spośród 21 stypendystów II edycji Programu Studiuj za granicą: 
• 9 osób otrzymało stypendium na semestr zimowy, 
• 3 osoby na rok akademicki, 
• 9 osób na semestr letni. 
Stypendyści II edycji Programu studiują w: Niemczech - 5 osób, Holandii – 2 osoby, 

Szwecji – 2 osoby, Włoszech – 2 osoby oraz po jednej osobie w: Austrii, Belgii, Danii, 
Finlandii, Francji, Irlandii, Łotwie, Norwegii, Portugalii i Wielkiej Brytanii. 

Podobnie jak w I edycji Programu (2005/2006), najwięcej stypendystów wywodzi się z: 
Uniwersytetu im. M. Kopernika (4 osoby),  Akademii Ekonomicznej w Poznaniu (4 osoby), 
Uniwersytetu im. A Mickiewicza w Poznaniu (3 osoby). Pozostali studiują w AWF 
we Wrocławiu (2 osoby), Uniwersytecie Szczecińskim (2 osoby) oraz po 1 osobie 
w Uniwersytetach: Białostockim, Szczecińskim, Warszawskim i Warmińsko-Mazurskim oraz 
w Politechnikach: Białostockiej i Gdańskiej, a takŜe w Szkole Głównej Handlowej 
w Warszawie.  

Wart podkreślenia jest fakt, iŜ na stypendia SOCRATES/Erasmus wyjeŜdŜa 0,6% ogólnej 
populacji studentów w Polsce i w przypadku stypendystów pomostowych odsetek ten równieŜ 
wynosi 0,6%. 
  

Program STUDIUJ ZA GRANICĄ 
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finansowany przez: 
Polsko-Amerykańską Fundację Wolności 
i firm ę przyjmuj ącą na staŜ 

przy współpracy 
Polsko-Amerykańskiej Izby Handlowej 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

Wakacyjne StaŜe Zagraniczne (International Internship Initiative)   jest nową 
propozycją dla stypendystów pomostowych, skierowaną do studentów III i IV roku  
wszystkich kierunków studiów, znających doskonale język angielski i legitymujących 
się bardzo dobrymi wynikami w nauce. Celem Programu jest umoŜliwienie studentom 
odbycia jedno- lub dwumiesięcznego staŜu wakacyjnego w firmie zagranicznej, 
zrzeszonej w Polsko-Amerykańskiej Izbie Handlowej. Koszty podróŜy i ewentualnych wiz 
ponosi Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, natomiast koszty pobytu na staŜu 
(zakwaterowanie, wynagrodzenie, ubezpieczenie, etc.) pokrywa firma oferująca staŜ. 

W 2006 roku staŜ zagraniczny odbyła 1 osoba, która została przyjęta przez AIG/ 
Lincoln. Osoba ta, spędziła 2 tygodnie w AIG/Lincoln Polska (01.06. – 16.06.2006 r.), 
następnie 2 miesiące w Lincoln Property Company w Dallas, Texas, U.S.A. (17.06-
19.08.2006 r.).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program  
WAKACYJNE STAśE ZAGRANICZNE 
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finansowany przez: 

 
 

Program Stypendiów Naukowych jest realizowany przez FEP od 1992 r. Polega 
na przyznawaniu, na podstawie aplikacji uczelni, stypendiów dla najlepszych studentów 
uczelni niepaństwowych, studiujących na kierunkach ekonomicznych, którzy samodzielnie 
opłacają czesne. W zaleŜności od wysokości średniej, określającej wyniki w nauce, studenci 
otrzymują stypendia w wysokości 50% lub 30% czesnego.  

Zgodnie z przyjętymi zasadami fundusze stypendialne są przyznawane uczelniom dwa 
razy w roku: w marcu na semestr letni i we wrześniu na semestr zimowy. Grant przyznawany 
jest na podstawie analizy materiałów załączonych do wniosku aplikacyjnego (programy 
studiów, kadra nauczająca, listy rankingowe studentów, warunki studiowania, baza materialno 
– techniczna, sprawozdanie z dotychczasowej działalności, ocena Państwowej Komisji 
Akredytacyjnej itp.) oraz wyników wizji lokalnej w szkole. Przydział stypendiów 
dokonywany jest na podstawie rankingu najlepszych studentów (wg wyników w nauce). 
Stypendia przyznawane są imiennie na poszczególne semestry.  

Od 2004 roku Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości wprowadziła zasadę 
współfinansowania programu stypendiów naukowych dla najlepszych studentów przez 
uczelnie niepaństwowe. Zgodnie z tą zasadą stypendia naukowe otrzymują tylko te uczelnie, 
które podpisały deklarację o współfinansowaniu w wysokości 20% przyznawanego funduszu 
stypendialnego.  

Utrzymana została 2-etapowa procedura przyznawania stypendiów. I etap realizuje 
uczelnia, wyłaniając kandydatów na stypendystów spośród studentów osiągających najlepsze 
wyniki w nauce. II etap realizowany jest przez FEP. Komisja Stypendialna Fundacji 
ostatecznie decyduje o przyznaniu stypendiów.  

W roku 2006 FEP przyznała granty stypendialne 35 uczelniom tj. około 25% ogólnej 
liczby prywatnych szkół wyŜszych oferujących studia z dziedziny ekonomii i zarządzania. 
Przyznano 813 stypendiów (200 stypendiów 50% i 613 stypendiów 30%). Łączna kwota 
dofinansowania przekazana uczelniom na ten cel wyniosła 543.273,36 zł. Średnie czesne 
miesięczne w roku 2006 w tych uczelniach wynosiło 430 zł. Czesne pobierane jest 
przewaŜnie przez 10 miesięcy w roku (najniŜsze wynosiło 1.500 zł/sem. – 300 zł miesięcznie, 
najwyŜsze zaś 8.000 zł za semestr – 1.600 zł miesięcznie). Najwięcej uczelni pobiera 
od studentów opłatę w wysokości około 2.000 zł w semestrze (400 zł miesięcznie). Wykaz 
uczelni, które otrzymały granty stypendialne zamieszczony został w załączniku nr 4. 
W załączniku tym kwota wypłaconych w 2006 roku stypendiów naukowych jest wyŜsza 
o 9.132,80 zł od kwoty w tabeli umieszczonej na str. 6. RóŜnica ta wynika ze zwrotów 
stypendiów przyznanych i wypłaconych w 2005 r., które zostały zwrócone na konto Fundacji 
w 2006 roku. 
 
 
 

Program Stypendiów Naukowych 
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Konkursu   Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie 
X edycja 

 
finansowany przez: 

 
 
Misją konkursu jest promowanie procesów integracji wiedzy z ekonomii, finansów 

i zarządzania oraz stosowania aktywnych metod nauczania w procesie dydaktycznym. 
Podstawowym celem jest weryfikacja wiedzy i umiejętności nabytych na studiach oraz 
moŜliwości ich zastosowania w praktyce.  

X jubileuszowa edycja konkursu została ogłoszona w styczniu 2006 roku. 
Do wszystkich uczelni realizujących studia magisterskie z zakresu ekonomii, finansów 
i bankowości oraz zarządzania, na ręce rektorów/dziekanów,  przesłane zostały zaproszenia 
do udziału w konkursie wraz z regulaminem i kartą zgłoszenia. Pełna informacja została 
zamieszczona na stronie internetowej Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości 
www.fep.lodz.pl.  

Do 20 lutego 2006 r. zespoły studentów nadsyłały zgłoszenia. Do udziału w konkursie 
zgłosiło się 30 zespołów studentów III roku. Zgodnie z regulaminem do konkursu 
zakwalifikowano 20 pierwszych zespołów, według kolejności napływania zgłoszeń. 
Jeden zespół zrezygnował z udziału w konkursie na kilka dni przed jego rozpoczęciem i na 
jego miejsce przyjechał zespół rezerwowy. W ostatniej chwili zrezygnował takŜe  drugi 
zespół, ale było juŜ na tyle późno, Ŝe kolejny zespół z listy rezerwowej nie wyraził zgody na 
udział w konkursie. W rezultacie do konkursu zakwalifikowano 19 zespołów. Zespoły 
te zostały zaproszone na 3-dniową sesję do Łodzi w dniach 11-13 maja 2006 r. (czwartek - 
sobota). 

W tegorocznej edycji po raz pierwszy zasadnicze etapy konkursu zostały poprzedzone 
spotkaniem integracyjnym, którego celem było przełamanie barier komunikacyjnych 
i stworzenie atmosfery zdrowej rywalizacji wśród uczestników. Konkurs składał się z 3 
etapów. KaŜdy etap rozgrywany był w ciągu jednego dnia. Pierwszego dnia rozwiązywano 
przypadek strategiczny (z 19 zespołów wyłoniono 5 do II etapu), drugiego dnia 
rozwiązywano zadanie finansowe (wyłoniono 2 zespoły do III – finałowego etapu), trzeciego 
dnia dwa zwycięskie zespoły prowadziły negocjacje. 

Autorem zadań do dwóch pierwszych etapów był dr Marian Moszoro – były 
podsekretarz stanu w Ministerstwie Finansów. Scenariusz negocjacji przygotował dr Rafał 
Stefański z firmy doradczo-szkoleniowej Yes-Consensus Sp. z o.o. 

Przedsięwzięcia towarzyszące 
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Zadania konkursowe oceniało Jury w składzie: 
 
Przewodniczący Jury:  prof. zw. dr hab. Jerzy Dietl 
Vice przewodniczący Jury: prof. dr hab. Waldemar Frąckowiak 
Członkowie Jury:  dr Jerzy Czarnecki 
    dr Paweł Jagiełło 

prof. dr hab. BoŜena Kołosowska 
dr Marian Moszoro (autor zadań) 

Sekretarz Jury:  dr Zofia Sapijaszka  
Eksperci:   dr Rafał Stefański (autor zadania) 

dr Justyna Olszańska  
 

W X edycji konkursu Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie nie przyznano nagrody 
I stopnia. Przyznano natomiast: 
 

nagrodę II stopnia w wysokości 1.500 zł (dla kaŜdego członka zespołu) studentom 
WyŜszej Szkoły Biznesu - NLU w Nowym Sączu 

nagrodę II  stopnia w wysokości 1.500 zł (dla kaŜdego członka zespołu) studentom 
WyŜszej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie 

nagrodę III  stopnia w wysokości 1.000 zł (dla kaŜdego członka zespołu) studentom 
WyŜszej Szkoły Przedsiębiorczości i Zarządzania im. Leona Koźmińskiego w Warszawie 

nagrodę IV stopnia w wysokości 750 zł (dla kaŜdego członka zespołu) studentom 
Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie 

nagrodę V stopnia w wysokości 500 zł (dla kaŜdego członka zespołu) studentom 
WyŜszej Szkoły Ekonomii i Administracji w Kielcach. 

X edycja konkursu finansowana była ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 
i Fundacji Bankowej im. Leopolda Kronenberga. Ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności przeznaczono kwotę 59.136 zł. Z grantu Fundacji Bankowej im. L. Kronenberga 
ufundowane zostały nagrody dla laureatów konkursu. Z przyznanych 28.750 zł. 
 wykorzystano 25.750 zł.,  3.000,00 zł. zwrócono Fundatorowi. Łącznie na realizacje 
konkursu wydano kwotę 84.886 zł. 
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Konkurencja na rynku usług edukacji wyŜszej 

XXII konferencja  
Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości 

 

finansowana ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności: 
 

 

Konferencja odbyła się w dniach 22 – 23 czerwca 2006 roku. Uczestniczyło w niej 55 
osób reprezentujących uczelnie prywatne i państwowe z całej Polski: z Bielska Białej, 
Chorzowa, Gdańska, Katowic, Krakowa, Łodzi, Nowego Sącza, Poznania, Rzeszowa, 
Szczecina, Torunia, Warszawy i Wrocławia.  

Podstawowym powodem wyboru tematu konferencji jest coraz bardziej widoczna 
konkurencja na rynku usług edukacji wyŜszej. NaleŜy sądzić, iŜ w najbliŜszej przyszłości 
nastąpi jej intensyfikacja i to zarówno między oferentami usług edukacyjnych jak i ich 
nabywcami. Tych pierwszych jest bowiem coraz więcej, oferują coraz bardziej zróŜnicowane 
produkty, pochodzą nie tylko z kraju, ale takŜe z zagranicy. Muszą podjąć wyzwanie  
wynikające zarówno z niŜu demograficznego jak i wyŜszych oczekiwań młodzieŜy. Nabywcy 
usług edukacyjnych, stojąc przed wyzwaniami rynku pracy i potrzeb gospodarki wiedzy, 
zmuszeni są do selektywnego wyboru oferowanych usług edukacyjnych i konkurowania 
o dostęp do najbardziej atrakcyjnych.  

 
Obrady konferencji podzielono na cztery sesje: 

Sesja I: Czy konkurencja na rynku usług szkolnictwa wyŜszego jest uzasadniona? 
Sesja II:    Konkurencja w sektorze usług edukacji wyŜszej 
Sesja III:   Konkurencja w świetle internacjonalizacji 
Sesja IV:   Jak poprawić pozycję konkurencyjną uczelni 

 
Podczas  konferencji wygłoszono 5 referatów : 

prof. zw. dr hab. Janusz Beksiak – Przydatność konkurencji dla szkolnictwa wyŜszego 
prof. dr hab. Tomasz Szapiro– Ryzyko i szansa konkurencji edukacyjnej 
dr Krzysztof Pawłowski – Wyzwania konkurencji dla polskiego szkolnictwa wyŜszego 

w nadchodzącej dobie internacjonalizacji 
prof. dr hab. Aleksander Sulejewicz – Konkurencja w szkolnictwie wyŜszym 
mgr Maciej Kolasiński, mgr Piotr Lisiecki  – Konkurencja cenowa na rynku usług 

edukacji szkolnictwa wyŜszego 
 
Moderatorzy zaprezentowali takŜe 18 komunikatów. 
 Wszystkie koszty związane z udziałem w konferencji (noclegi i wyŜywienie) 
z wyjątkiem kosztów przejazdu, honoraria referentów poproszonych o przygotowanie 
wystąpień, a takŜe druk materiałów konferencyjnych pokryła Fundacja Edukacyjna 
Przedsiębiorczości z dotacji Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Materiały 
konferencyjne zawierające referaty, komunikaty, wystąpienia moderatorów oraz materiały 
nadesłane po konferencji, ale ściśle związane z jej tematyką zostaną wydane przez FEP 
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i nieodpłatnie przekazane uczestnikom konferencji, bibliotekom uczelnianym, oraz wszystkim 
instytucjom i osobom zainteresowanym problematyką konferencji. 
Wykaz wszystkich konferencji zorganizowanych przez FEP zawiera załącznik nr 5.  

 
Marketplace 

 
Wiosną 2006 r. odbyła się kolejna edycja rozgrywek The Global Internet Marketplace 

Competition. Wzięło w niej udział 8 polskich zespołów. Koszt ich uczestnictwa w konkursie 
w wysokości 1.496,50 zł pokryty został z grantu Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności.  

 
 

Presidential Classroom 
 
Warsztaty Future World Leaders Summit, organizowane przez Presidential Classroom, 
odbywają się kaŜdego roku w Waszyngtonie i gromadzą około 450 studentów z całego 
świata. Do udziału w nich zapraszani są wybitnie zdolni uczniowie szkół średnich. W 2006 r. 
z Polski zakwalifikowano dwoje maturzystów: Kamil Czop z Warszawy i Marek Michalak 
z Opola, którym FEP – ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności – 
dofinansowała koszty podróŜy. Łącznie na ten cel przeznaczono 7.000,00 zł. 
 

 
Klub Stypendystów 

 
Celem podtrzymania kontaktów ze  stypendystami Fundacji, śledzenia ich karier 

zawodowych i naukowych Fundacja wspiera utworzony w 2000 roku Klub Stypendystów 
FEP.  
W dniach 21 – 23 kwietnia 2006 roku odbyło się w Łodzi VI spotkanie Klubu Stypendystów, 
w czasie którego zorganizowano konferencję pt. Inicjatywa i przedsiębiorczość oraz 
określono działania Klubu na 2006 r. W konferencji wzięli udział dotychczasowi członkowie 
Klubu Stypendystów oraz dr Zofia Sapijaszka. Na ten cel wydano z grantu Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności   3.287,36 zł.  
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Program  POLSKIE TALENTY 

Program Stypendialny Fundacji Grupy TP 
 

Cele i załoŜenia pilotaŜowej edycji: 
Przedsięwzięcie zostało zainicjowane w 2006 r. przez Fundację Grupy TP – Autora 

i Fundatora Programu, aŜeby: 

● Stworzyć prestiŜowy program stypendialny dla najzdolniejszych polskich  studentów 
w dziedzinach nowoczesnych technologii.  

● Promować wykształcenie techniczne i informatyczne wśród polskiej młodzieŜy oraz 
studentów. 

● UmoŜliwi ć i zachęcić wybitne studentki i studentów do pogłębiania wiedzy 
z wybranych dziedzin nauki oraz prowadzenia prac badawczych. 

● Podnieść poziom wiedzy studentów poprzez ułatwiony dostęp 
do najnowocześniejszych technologii. 

● Wykreować potrzebę korzystania z Internetu jako medium słuŜącego do nauki, 
rozwoju osobistego i pomocy przy dalszym wyborze kierunków kształcenia. 

● W długim okresie wspierać rozwój kapitału intelektualnego dla polskiej gospodarki. 
● Przeciwdziałać procesowi emigracji naukowej i zawodowej poprzez zachęcenie 

najzdolniejszych polskich studentek i studentów do pozostania i podjęcia pracy 
w kraju lub w krajowych ośrodkach naukowych w sferze nowoczesnych technologii. 

 
Intencją Autora Programu było ponadto:  
● Zwiększenie zainteresowania polskiej młodzieŜy kierunkami nowoczesnych 

technologii. 
● Działanie na rzecz likwidacji barier edukacyjnych utrudniających zdobywanie 

wyŜszego wykształcenia osobom z terenów o niŜszym współczynniku ludzi 
z wyŜszym wykształceniem lub znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. 

● Zwiększenie zainteresowania młodych ludzi intensywnymi studiami poprzez 
likwidację konieczności wczesnego podejmowania pracy w celach zarobkowych. 

 
Adresaci 
Program jest skierowany do najwybitniejszych studentów III i IV roku studiów magisterskich 
polskich uczelni studiujących na następujących kierunkach: 
● informatyka 
● elektronika i telekomunikacja 
● teleinformatyka 
●  informatyka (jako kierunek podstawowy) na Międzywydziałowych Studiach 

Matematyczno-Przyrodniczych 
● makrokierunek Politechniki Warszawskiej i Politechniki Śląskiej. 
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ZałoŜenia pilotaŜowej edycji Programu 
Program polega na przyznaniu wsparcia dla 200 stypendystów wybranych w drodze 
otwartego konkursu stypendialnego. Laureaci konkursu otrzymają: 

•   200 rocznych stypendiów finansowych w wysokości 10 tys. zł. 
•   200 notebooków wysokiej klasy wraz z oprogramowaniem. 

Stypendia są przedmiotem opodatkowania zgodnie z przepisami ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych. 
 
W ramach programu powstanie równieŜ Klub Stypendystów Programu POLSKIE 
TALENTY, którego zadaniem będzie integracja środowiska i wymiana doświadczeń, m.in. 
poprzez organizowanie dorocznych spotkań beneficjentów. 
 
Procedura kwalifikacyjna 
 
Procedura konkursowa obejmuje dwa etapy: 

a. ocena spełnienia wymogów formalnych przez kandydatów (kompletności 
dokumentów i ich zawartości); 

b. ocena merytoryczna wniosków. 
Ocena merytoryczna wniosków składa się z dwóch faz: 

a. w pierwszej fazie powołani przez FEP recenzenci ocenią nadesłane wnioski 
pod względem merytorycznym (realność realizacji zamierzeń przedstawionych 
w Liście Motywacyjnym pod względem intelektualnym i finansowym, 
przydatności dla rozwoju nauki lub dla praktyki oraz ocena dodatkowego 
komentarza zawartego w listach rekomendacyjnych); 

b. w drugiej fazie oceny merytorycznej wniosków Komisja Kwalifikacyjna na 
podstawie ocen recenzentów tworzy ranking wniosków i rekomenduje 200 
kandydatów do stypendium. 

 
Partnerem Programu jest Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności. 
Program Wspierają: Telekomunikacja Polska, Orange, Portal WP.pl 
Administratorem Programu  jest Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości.  
 
Realizacja pilotaŜowej edycji Programu POLSKIE TALENTY 

 
Podstawą realizacji Programu jest Umowa o Współpracy zawarta pomiędzy FEP 

a Fundacją Grupy TP (14 grudnia 2006 r.). Na mocy umowy Fundacja Grupy TP przekaŜe 
darowiznę na stypendia i zarządzanie Programem, FEP zaś będzie administrowała 
Programem. 
FEP w porozumieniu z Autorem Programu – Fundacją Grupy TP – przygotowała dokumenty 
i procedury realizacji Programu. Utworzone zostało Biuro Programu. Wynajęto lokal, 
kupiono sprzęt i wyposaŜenie.  
Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości po zasięgnięciu opinii środowiska naukowego 
wyłoniła 3 wybitnych przedstawicieli tego środowiska do udziału w pracach Komisji 
Kwalifikacyjnej. Do pełnienia funkcji recenzentów zaproszeni zostali: prof. zw. dr hab. 
Andrzej Jajszczyk z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie oraz prof. dr hab. Janusz 
Górski z Politechniki Gdańskiej. Do pełnienia funkcji superrecenzenta – prof. dr hab. 
Krzysztof Diks z Uniwersytetu Warszawskiego. 
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Tryb informowania o Programie 
 

Program został ogłoszony 16 października 2006 roku. Informacje o Programie 
zostały przekazane za pośrednictwem mediów (prasa, radio, TV, bilbordy), w ramach 
szerokiej kampanii informacyjnej i społecznej. Promocja Programu jest realizowana przez 
agencję Walk Group Sp. Z o.o. 
W 15 największych uczelniach, które realizują studia na kierunkach objętych Programem, 
przeprowadzona została akcja informacyjna. Do pozostałych uczelni, do samorządów 
studenckich, przesłane zostały materiały promocyjne.  Wszystkie informacje o Programie 
zamieszczone zostały na stronie www.polskietalenty.pl. Uruchomiono takŜe Biuro Programu, 
gdzie moŜna było uzyskać informacje na miejscu lub dzwoniąc pod numer: (042) 631 95 58; 
(042) 631 90 20. 
Pierwotnie termin nadsyłania zgłoszeń został ustalony na 31 grudnia 2006 roku. Jednak 
z uwagi na duŜe zainteresowanie Programem, przedłuŜono go do 31 stycznia 2007 roku. 
W styczniu przeprowadzono kolejną akcje promocyjną, tym razem głównym medium 
był Internet.  
 
Kompletowanie dokumentów  
Kandydaci do udziału w Programie składali wnioski on-line, jednocześnie tradycyjną pocztą 
przesyłali do Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości – biura Programu – rekomendacje 
i poświadczone za zgodność z oryginałem kopie indeksu oraz ewentualnie dokumenty 
potwierdzające osiągnięcia wskazane we wniosku. Baza internetowa została zamknięta 
automatycznie 31 stycznia 2007 o północy. W przesyłkach pocztą tradycyjną obowiązywała 
data stempla pocztowego. Za obsługę internetową wniosków składanych on-line oraz 
utrzymanie strony internetowej odpowiada firma ADV.pl. 
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Sprawozdanie finansowe 
Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości 

za 2006 rok 
 

 
Wprowadzenie do sprawozdania finansowego 

 
Sprawozdanie finansowe za rok 2006 obejmuje: bilans, rachunek zysków i strat, 

informację dodatkową oraz zestawienia: kosztów biura, stanu funduszy i stanu środków 
pienięŜnych. 

Zostało sporządzone przez Biuro Rachunkowe Kaaps:  E. Surowiec-Woch, M. 
Jasińska, A. Stolarski, mieszczące się w Łodzi ul. Skłodowskiej-Curie 4a. 
 Osobą odpowiedzialną za prawidłowe sporządzenie sprawozdania jest Emilia 
Surowiec-Woch posiadająca Świadectwo Kwalifikacyjne Ministra Finansów nr 15807/2006 
uprawniające do usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych. 

Sprawozdanie finansowe Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości jest 
sprawozdaniem jednostkowym. 

Sprawozdanie finansowe Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości obejmuje okres od 
01.01.2006 r. do 31.12.2006 r. 

 
Informacja dodatkowa do sprawozdania finansowego za 2006 r. 

 
Wszystkie przychody Fundacja w całości przeznaczała na sfinansowanie 

działalności statutowej, tzn. na wspieranie i inicjowanie działalności edukacyjnej. Wszystkie 
dochody z lat ubiegłych zostały wykorzystane na działalność statutową Fundacji. Fundacja 
nie prowadziła i nie prowadzi działalności gospodarczej, wobec tego zgodnie z art. 17 ust 1 
pkt. 4-8 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych Fundacja nie posiada zobowiązań 
podatkowych wobec BudŜetu Państwa z tytułu ww. podatku.  
 

W 2006 r. Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości pozyskała środki na działalność 
statutową w wysokości 7.124.395 zł z dotacji: 

1. Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności  - 4.752.417 zł 
2. Narodowego Banku Polskiego – 1.664.178 zł 
3. Fundacji PZU – 175.000 zł 
4. Fundacji BRE Banku – 70.000 zł 
5. Fundacji Jana Kantego Steczkowskiego – 140.000 zł  
6. Banku Pocztowego S.A. – 49.000 zł  
7. Pozarządowych organizacji lokalnych – 245.050 zł 
8. Fundacji Bankowej im. Leopolda Kronenberga – 28.750 zł 

 
Ponadto uczelnie niepaństwowe otrzymujące z FEP dotacje na stypendia naukowe 

finansują 20% funduszu stypendialnego z własnych środków (w 2006 roku wyniosło 
to 108.655 zł). 

Poza otrzymanymi dotacjami Fundacja otrzymała zwrot stypendiów pomostowych 
i naukowych na kwotę 26.192,72 zł oraz odsetki bankowe – 65.726,80 zł oraz pozostałe 
przychody w wysokości 6,80 zł.  Fundacja w 2006 r.  dokonała zwrotu dotacji na kwotę 
158.845,50 zł., łącznie wiec dysponowała w 2006 kwotą  7.057.475,82 zł. 
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Tabela 1 
 

Koszty prowadzenia biura 
Program Stypendiów Pomostowych 2005/2006 

 
        Stan na 31.12.2006 

 
                   Rodzaje kosztów Kwota 
1. Wynagrodzenia osobowe 218 549,39 
    w tym nagrody   
2. Składki ZUS 37 595,69 
3. Bezosobowy fundusz płac 6 210,00 
4. Wynagrodzenia Członka Zarządu  
5. Materiały, wyposaŜenie 7 609,54 
6. Delegacje 2 942,96 
7. Usługi obce 23 148,12 
8. Czynsze 29 421,15 
9. Opłaty za telefon 7 042,29 
10. Opłaty pocztowe 11 626,50 
11. Opłaty bankowe 7 223,85 
12. Pozostałe koszty 866,20 
Koszty razem 352 235,69 

 
 
 
Tabela 2 
 

Koszty prowadzenia biura 
Program Stypendiów Pomostowych 2006/2007 

 
         Stan na 31.12.2006 

 
                   Rodzaje kosztów Kwota 
1. Wynagrodzenia osobowe 106 114,08 
2. Składki ZUS 11 944,18 
3. Bezosobowy fundusz płac 10 122,00 
4. Wynagrodzenia Członka Zarządu  
5. Materiały, wyposaŜenie 8 035,06 
6. Delegacje 2 300,82 
7. Usługi obce 13 903,55 
8. Czynsze 14 824,92 
9. Opłaty za telefon 5 439,24 
10. Opłaty pocztowe 13 981,2 
11. Opłaty bankowe 3 152,00 
12. Pozostałe koszty  
Koszty razem 189 817,05 
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Tabela 3 

Koszty prowadzenia biura 
Pokryte ze środków Fundacji 

 
       Stan na 31.12.2006 

 
                          Rodzaje kosztów      Kwota 
1. Opłaty za telefon 1 620,69 
2. Usługi obce 37 744,09 
3. Opłaty bankowe 2 526,57 
4. Wynagrodzenia Rady Nadzorczej i Członka Zarządu 22 500,00 
5. Pozostałe 16 307,13 
Koszty razem 80 698,48 

 
 
 

  
Tabela 4 

 
Stan funduszy 

        Pasywa wg stanu na dzień 31.12.2006 r. 
 
I. Dochody ogółem, w tym:  7 031 283,10 
   - przychody z działalności statutowej 6 965 549,50  
   - odsetki bankowe 65 726,80  
   - pozostałe przychody operacyjne 6,80  
II. Wydatki ogółem, w tym  6 577 664,77 
   - działalność statutowa 5 857 263,74  
             stypendia 5 680 411,63  
             konferencje  60 111,27  
             konkursy 86 382,60  
             Klub Stypendystów 3 287,36  
             Presidential Classroom  7 000,00  
             Polskie Talenty 20 070,88  
   - koszty biura 622 751,22  
   - koszty promocji 97 579,08  
   - koszty finansowe 9,19  
   - pozostałe koszty operacyjne 61,54  
III. Stan funduszu statutowego  2 392 699,88 
na 31.12.2006   
IV. Zobowiązania  37 948,59 
Pasywa razem  2 884 266,80 
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Tabela 5 
 

    Stan środków pienięŜnych 
Aktywa wg stanu na 31.12.2006 r. 

 
 
I. Rachunki bankowe  2 842 011,34 
    - Pekao S.A. 125 574,63  
    - Fortis Bank 776 726,27  
    - BRE Bank 1 196 509,88  
    - ING Bank 743 200,56  
II. Kasa  2 365,69 
    - Pekao S.A. 862,71  
    - BRE Bank 1 502,98  
Ogółem środki pieni ęŜne  2 844 377,03 
NaleŜności  15 102,72 
Rozliczenie międzyokresowe kosztów  786,00 
Środki trwałe  24 001,05 
Aktywa razem  2 884 266,80 

 
 
Tabela 6 

Stan środków pienięŜnych 
                 Aktywa wg stanu na 31.12.2006 r. 
 
I. Rachunki bankowe  2 842 011,34 
    1. BRE Bank w tym:  1 196 509,88 
        r-k PSP 2006/2007 1 063 944,56  
        r-ki pomocnicze 61 292,98  
        r-k „zwrot VAT” 1 278,34  
        r-k PZU 69 994,00  
    2. Fortis bank w tym:  776 726,27 
        r-k dotacja NBP 22,18  
        r-k ANR   
        lokaty 776 704,09  
    3. Pekao S.A.  125 574,63 
        r-k PSP 2006/2007 – konto operacyjne 50 742,66  
        konto bieŜące 12 699,58  
        r-k dotacja Bank Pocztowy 34 217,14  
        r-k Fundacja BRE 27 915,25  
    4. ING Bank  743 200,56 
        r-k dotacja NBP 743 200,56  
II. Kasa   2 365,69 
     1. Program 2006/2007 1502,98  
     2. Pekao S.A. 862,71  
Ogółem środki pieni ęŜne  2 844 377,03 
NaleŜności  15 102,72 
Rozliczenie międzyokresowe kosztów  786,00 
Środki trwałe  24 001,05 
Aktywa razem  2 884 266,80 
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Tabela 7 

Środki trwałe 
 

Lp Wyszczególnienie 
Wartość   

początkowa na 
01.01.2006 

Zwiększenia Zmniejszenia 
Wartość 

końcowa na 
31.12.2006 

1 Grunty własne     

2 Budynki i budowle     

3 Urządzenia techniczne i 

maszyny 
71 513,08 7 610,34 79 123,42 

4 Środki transportu   

5 Pozostałe 13 221,29 4 622,81 17 844,10 

6 Inwestycje rozpoczęte   

 Wartość brutto     84 734,37 12 233,15  96 967,52 

 
 
Tabela 8 

       Umorzenie środków trwałych 
 

Lp Wyszczególnienie 
Wartość   

początkowa na 
01.01.2006 

Zwiększenia Zmniejszenia 
Wartość 

końcowa na 
31.12.2006 

1 Grunty własne     

2 Budynki i budowle     

3 Urządzenia techniczne i 

maszyny 
47 599,08 7 523,29 55 122,37 

4 Środki transportu   

5 Pozostałe 13 221,29 4 622,81 17 844,10 

6 Inwestycje rozpoczęte   

 Wartość umorzenia 60 820,37 12 146,10  72 966,47 

 

Posiadane przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości środki trwałe 
są amortyzowane metodą liniową. Jeśli wartość zakupu środka trwałego nie przekracza 
kwoty 3 500 zł to amortyzowany jest on w 100% w miesiącu wydania do uŜywania. 
W roku 2006 Fundacja zakupiła  2 notebooki Amilo o wartości 3 805,17 zł kaŜdy, które 
podlegają amortyzacji oraz 3 drukarki HP i stolik okolicznościowy, których wartości nie 
przekraczały 3 500 zł. 
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Tabela  9 

 
BILANS 

sporządzony na dzień 31.12.2006 r. 
 

Stan na dzień zamknięcia ksiąg 
Poz. Wyszczególnienie 

31.12.2006 31.12.2005 

AKTYWA    

A Aktywa trwałe 24 001,05 23 914,00 

I. Wartości niematerialne i prawne   

II. Rzeczowe aktywa trwałe 24 001,05 23 914,00 

III. NaleŜności długoterminowe   

IV. Inwestycje długoterminowe   

V. Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe   

B. Aktywa obrotowe 2 859 479,75 2 376 871,17 

I. Zapasy rzeczowych aktywów obrotowych   

II.  NaleŜności krótkoterminowe 15 102,72 11 435,36 

III. Inwestycje krótkoterminowe 2 844 377,03 2 365 435,81 

1. Środki pienięŜne 2 844 377,03 2365435,81 

2. Pozostałe aktywa finansowe   

C. Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe 786,00 712,07 

Suma aktywów 2 884 266,80 2 401 497,24 

PASYWA   

A. Fundusz własne 2 846 318,21 2 392 699,88 

I. Fundusz statutowy 2 392 699,88 2 633 548,39 

II. Fundusz z aktualizacji wyceny   

III. Wynik finansowy netto za rok obrotowy 453 618,33 -240 848,51 

1. NadwyŜka przychodów nad kosztami (wielkość dodatnia) 453 618,33  

2. NadwyŜka kosztów nad przychodami (wielkość ujemna)  -240 848,51 

B Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania 37 948,59 8 797,36 

I. Zobowiązania długoterminowe z tytułu kredytów i poŜyczek   

II. Zobowiązania krótkoterminowe i fundusze specjalne 37 948,59 8 797,36 

1. Kredyty i poŜyczki   

2. Inne zobowiązania 37 948,59 8 797,36 

3. Fundusze specjalne   

III. Rezerwy na zobowiązania   

IV. Rozliczenia międzyokresowe przychodów   

1.  Rozliczenia międzyokresowe przychodów   

2. Inne rozliczenia międzyokresowe   

Suma pasywów 2 884 266,80 2 401 497,24 
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Tabela 10 

RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT 

sporządzony za 2006 r. 
 

Kwota za rok 
Wyszczególnienie 

2006 2005 

A. Przychody z działalności statutowej 6 965 549,50 6 819 621,02 

     I. Składki brutto określone statutem   

     II. Inne przychody określone statutem 6 965 549,50 6 819 621,02 

B. Koszty realizacji zadań statutowych 5 857 263,74 6 432 144,16 

C. Wynik finansowy na działalności statutowej 1 108 285,76 387 476,86 

D. Koszty administracyjne (wraz z promocją) 720 330,30 704 405,90 

          1. ZuŜycie materiałów i energii 13 831,74 14 200,39 

          2. Usługi obce 177 802,89 145 238,17 

          3. Podatki i opłaty  653,44 

          4. Wynagrodzenia oraz ubezpieczenia społeczne 413 035,34 431 146,27 

          5. Amortyzacja 14 932,99 19224,39 

          6. Pozostałe 100 727,34 93 943,24 

E. Pozostałe przychody (niewymienione w poz. A i G) 6,80 2660,4 

F. Pozostałe koszty (niewymienione w poz. B, D, H) 61,54 195,84 

G. Przychody finansowe 65 726,80 87417,5 

H. Koszty finansowe 9,19 13801,53 

I. Wynik finansowy brutto na całokształcie działalności 453 618,33 -240848,51 

J. Zyski i straty nadzwyczajne   

    I. Zyski nadzwyczajne – wielkość dodatnia   

    II. Straty nadzwyczajne – wielkość ujemna   

K. Wynik finansowy ogółem 453 618,33 -240 848,51 

Dla porównywalności danych wartość promocji z pozycji F. w wysokości 97 579,08 zł została przeniesiona i 
dodana do pozycji D.6 “Pozostałe koszty administracyjne” 

 

 

 

 


